



Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Studies

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Sociální fungování prostituujících žen

Vypracovala: Klára Šafaříková

Vedoucí práce: doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.

České Budějovice 2015

Abstrakt

Bakalářská práce na téma Sociální fungování prostituujících žen, pojednává o ženách, které se prostitucí živí. Prostituce má několik definic, nejnadhěji lze říci, že prostituce je poskytování sexuálních služeb za úplatu. Je to jev, který provází společnost už od jejího vzniku. V teoretické části jsem nastínila historický vývoj prostituce až po současnost v České republice. Dále jsem v teoretické části uvedla klíčové termíny, jako je vymezení termínu prostituce, přístupy k prostituci, příčiny žen k prostitutivnímu chování, motivace a rizika prostituce.

V praktické části jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu. Cílem této práce bylo zjistit, jaké důvody vedou ženy k provozování prostituce a následně ze kterého rodinného a sociálního zázemí, ženy provozující prostituci pochází. Kvalitativní výzkum byl zvolen s ohledem na cílovou skupinu, která má svá specifika. Rozhovory byly zaměřeny na 10 kategorií otázek, které sloužily ke zpracování výzkumu a k zodpovězení výzkumných otázek. Část rozhovorů byla zaznamenána na diktafon a následně přepsána do elektronické podoby, další část rozhovorů byla zaznamenávána písemně. Díky zakotvené teorii byly výsledky analyzovány.

Praktická část práce zjišťovala, jaké důvody vedou ženy k prostituci. Jako důvodem pro vstup do prostituce byla shodně uváděna finanční tíseň žen. Druhá výzkumná otázka zjišťovala z jakého rodinného a sociálního prostředí ženy pocházejí. Rodinné zázemí, ze kterého ženy pocházely, bylo rozdílné.

Klíčová slova: prostituce, prostituující ženy, rodina, peníze

Abstract

Social integration of female prostitute is the topic of this bachelor thesis. There is a lot of definition of prostitution but basically it is providing sexual service for payment. Prostitution is a phenomenon that goes throughout the history. I briefly described the evolution of prostitution in the Czech republic from the past till the present days in the theoretical part of my thesis. Moreover I stated the key terms as a definition of prostitution, an approach to the prostitution, risks, motivation and reason to the prostitution.

The results of the qualitative research are presented in the practical part. The main aim of this bachelor is to find out what reasons make women to prostitute and to find out from which social and family background the female prostitutes came from. The quantitative research was chosen considering the specifics of the target group. There are 10 categories of questions in the interview for analyze and answer the research questions. Some of the interviews were recorded on the Dictaphone and then transcribe, the rest of the interviews were recorded in writing. The answers were analyzed according to the grounded theory.

What reasons make women to prostitute are interpreted in the practical part. The main reason for providing sexual services is financial distress. The second research question is from what social and family background women came from. The answer for this question was different for most of the correspondents.

Keywords: Prostitution, female prostitution, family, money

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13.7.2015

.....

Klára Šafaříková

Poděkování

Děkuji doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D. za vedení své bakalářské práce, za cenné rady a za její lidský přístup. Ráda bych také poděkovala své rodině a svým přátelům, za podporu při zpracovávání mé bakalářské práce, ale i během celého studia.

Obsah

Úvod	8
1 Teoretická část	10
1.1 Vymezení pojmu prostituce	10
1.2 Historie prostituce	11
1.2.1 Starověk	11
1.2.2 Středověk	12
1.2.3 Novověk	13
1.2.4 Období světových válek	14
1.2.5 Historie prostituce v Čechách až po současnost	14
1.3 Přístupy k prostituci, formy prostituce	16
1.3.1 Přístupy k prostituci	16
1.3.2 Formy prostituce dle subjektu	16
1.3.3 Formy prostituce dle objektu	18
1.4 Příčiny a motivace k prostituování se	20
1.4.1 Příčiny prostituce	20
1.4.2 Motivace k prostituci	21
1.5 Rizika prostituce a organizovaný zločin	22
1.5.1 Rizika prostituce	22
1.5.2 Prostituce a organizovaný zločin	25
2 Cíl práce a výzkumné otázky	28
2.1 Cíl práce	28
2.2 Výzkumné otázky	28
3 Metodika	29
3.1 Použitá metodika	29
3.2 Výzkumný soubor	30
3.3 Vlastní realizace výzkumu	31
4 Výsledky a jejich interpretace	32
4.1 Obecné údaje	32
4.2 Identifikační údaje	32

4.3 Důvody pro vstup do prostituce	33
4.4 Začátky prostituční kariéry	34
4.5 Zákazníci	36
4.5.1 Názor na zákazníky	36
4.5.2 Hranice prostituujících žen vůči zákazníkům	37
4.6 Rodinné zázemí, ze kterého prostituující ženy pochází	38
4.7 Nynější rodinné zázemí prostituujících žen	40
4.8 Vzdělání a fungování ve škole	41
4.9 Psychické a fyzické násilí	42
4.9.1 Psychické a fyzické násilí ze strany zákazníků a dalších osob figurujících v prostituci	42
4.9.2 Psychické a fyzické násilí ze strany rodiny a blízkých osob	43
4.10 Závislosti	43.
4.11 Zájmy a cíle prostituujících žen	44
4.12 Shrnutí výsledků	45
5 Diskuze	53
6 Závěr	57
7 Seznam použitých zdrojů	59
8 Přílohy	62

Úvod

V úvodu bych ráda uvedla notoricky známou větu a tou je, že je prostituce nejstarší řemeslo světa. Prostituce k životu a společnosti tedy už neodmyslitelně patří, i když se jí snaží společnost určitými formami regulovat nebo dokonce vymýtit. Pravdou ale zůstává, že pokud bude prostituce přísně regulována nebo dokonce zakázána, stane se větším rizikem pro společnost. Prostituce by se následně provozovala tajně a vysoce organizovaně. Prostituci lze definovat jako poskytování sexuálních služeb za úplatu. Prostituce je obchodem mezi ženou, která nabízí své sexuální služby za peníze zákazníkovi. Na zisku z prostituce ovšem netěží jen ženy, které ji provozují, je zde i celá řada lidí, kteří se pasovali do rolí kuplířů nebo tzv. ochránců žen.

Pokud nebude existovat poptávka, klesne i nabídka. Ve většině zemí a kulturách je prostituce považována za sociálně patologický jev. S prostitucí souvisí celá řada patologických jevů, které narušují společenský řád. Jedná se především o rozsáhlou majetkovou trestnou činnost, organizovaný zločin a drogy. Ženy provozující prostituci mají jedno z nejnebezpečnějších povolání na světě. Jsou vystavovány jak rizikům zdravotním, tak i rizikům sociálním, kam patří sociální vyloučení těchto žen na okraj společnosti. Jsou nazývány vulgárními výrazy, které tyto ženy trpí. Prostituuující ženy mají své obranné mechanismy, kterými se chrání před zákazníky a okolním světem.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část, kde jsem se snažila získat co nejvíce informací k následnému empirickému šetření. V teoretické části se zabývám definováním prostituce a historickým náhledem na prostituci. V dalších kapitolách se zabývám přístupy k prostituci a jednotlivými formami prostituce, následně jsem se snažila zmapovat od několika autorů příčiny a motivace k prostitutivnímu chování. Poslední kapitolou jsou rizika, která prostituci provází.

V empirické části je prezentace výsledků, z mého vlastního výzkumného šetření, které jsem realizovala pomocí polostrukturovaných rozhovorů s prostituuujícími ženami. Rozhovory byly následně zpracovávány pomocí zakotvené teorie. Vzhledem k tomu, že

jsem použila kvalitativní výzkum, tak jsem si vědoma toho, že zjištěná data nelze generalizovat, ale tento výzkum mi pomohl proniknout do hloubky této problematiky a může být prospěšný pro další zkoumání.

1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu prostituce

Prostituce je nejstarším řemeslem na světě, tuto větu slyšel snad každý. Chmelík (1) s tímto názorem souhlasí a tvrdí, že prostituce k tomuto přívlastku přišla právem. Uvádí, že podobné chování lze vystopovat už u některých primátů, zatímco Girtler (2) má za to, že prostituce je jev relativně mladý, protože se váže až na existenci měst. S tímto názorem se částečně ztotožňuje i Lenderová (3), která tvrdí, že je prostituce vnímána jako městský jev, kdy už města vrcholného středověku se snažila prostituci různými nařízeními kontrolovat, například nařízením, kde mohou být veřejné domy.

Pojem prostituce pochází z latinského slovesa prostituere, které znamená nabízet se, veřejně vystavovat (4). Existuje mnoho definicí prostituce, dle Chmelíka (1) jde o specifický druh podnikání, jehož prostředkem je poskytování sexuálních služeb za úplatu. Jedná se o jakýkoliv způsob ukájení pohlavního pudu na těle jiné osoby. Nemusí jít ovšem pouze o klasickou soulož, ale i o dotýkání se těla jakékoliv části těla jiného, sebeukájení, pokud jsou prováděny za úplatu. Úplatou nemusí být pouze finanční odměna, ale může jít i o jinou formu, např. získání určité výhody, poskytnutí protislužby, protekce. Matoušek (5) prostituci definuje obdobně, a to jako „poskytování služeb souvisejících s uspokojováním sexuálních potřeb zákazníka za úplatu nebo za jinou protislužbu“ (5). Trávníčková (6) uvádí, že prostituce je řemeslné poskytování pohlavního aktu za peníze. Roland Girtler (2) mimo jiné uvádí, že o prostituci jde tehdy, kdy jsou anonymní sexuální služby nabízeny širokému počtu zájemců.

Společnost si nechce připustit, že člověk není a nemůže být monogamní. V tradiční morálce se neustále předpokládá vyšší promiskuita mužů a pasivní povolnost žen. Na to reaguje právě prostituce, kde se projevuje klasický model obchodu. Na poptávku reaguje nabídka. Právě v prostituci může muž uspokojit své sexuální touhy bez trvalých závazků. Je zřejmé, že prostituce se provozuje zejména ze ziskových důvodů, nikoli kvůli

sexuálnímu uspokojení (1). O prostituci jako společenském jevu mluvíme tehdy, když ve společnosti existuje objektivně možnost platit za sexuální styk (7).

1.2 Historie prostituce

1.2.1 Starověk

V chrámech sloužily kněžky lásky, zde šlo o chrámovou prostituci. Tato forma prostituce měla zajistit úrodu a muži dodat novou sílu. Ze starověkého Egypta se dochovaly záznamy, ve kterých faraonové nutili své dcery k prostituci, aby získali peníze do státní pokladny, která byla velmi zruinovaná nákladnou stavbou pyramid. V Indii si dívky musely na pokraji dospělosti vybrat, zda budou žít v manželství nebo se dají na cestu volné lásky, přičemž byl v tomto případě poskytován sex za peníze. Kromě chrámové prostituce existovala i pohostinná prostituce, kdy hostům muži propůjčovali jak své manželky, tak i dcery. Tato forma prostituce, u některých primitivních kmenů, existuje ještě dnes (8).

Největší roli měly prostitutky v Athénách a Korintu ve zlatém věku řecké kultury. Tenkrát byla využívána především jako prostředek v boji proti homosexualitě. Dokonce filozof a zákonodárce Solón doporučil mužům nevěstince, jako lék proti homosexualitě, a proto nechal zřídit první nevěstinec. Zformovaly se tři velké skupiny prostitutek – obyvatelky nevěstinců dikteriady, tanečnice a hráčky na flétnu auletridy a třetí hetéry (9).

Dikteriady byly spíše pro nižší úředníky, takže jejich příjmy nebyly vysoké, byly ke všemu přísně kontrolovány a jejich příjmy daněny. Právě i to byl důvod, proč byla v Athénách prostituce podporována, protože z prostituce měly Athény nemalé příjmy, z nichž financovaly různá odvětví (1). Dikteriady byla nejnižší skupina prostitutek a bylo tak s nimi zacházeno (9). V Řecku a později i v jiných starověkých městech musely dikteriady nosit odlišné oblečení určité barvy nebo jasná znamení, aby

nedocházelo k záměně prostitutek s počestnými ženami. Totéž platilo i pro nevěstince, které musely být označeny např. obrazem či reliéfem (1). Dikteriady trpěly na různé choroby, a to nejen na ty pohlavní. Potraty byly mezi řeckými prostitutkami obvyklé, časté pohlavní infekce zapříčiňovaly v mnohých případech jejich neplodnost (9). Hráčky na flétnu a tanečnice nebyly tak omezeny přísnými pravidly, protože nebyly nuceny vydělávat si pouze prodejem vlastního těla. Byly využívány hlavně při slavnostech a hrách. Hetéry, neměly téměř žádná pravidla. Pod označením hetéra se mělo na mysli spíše něco jako přítelkyně nebo družka. Hetéry měly nejvyšší postavení ze všech prostituujících žen (1). V Řecku byla prostituce považována za potřebnou, jako prostředek ochrany manželství a boje proti nevěře (10).

Římané k sexu přistupovali velmi tolerantně, ale k zamilovanosti přistupovali pohrdavě. Zamilovanost považovali za nebezpečnou. Za nejhorší se považovalo rozvinout tyto vřelé city ke služebnictvu, k otroku nebo k prostitutce (9). V 5. st. př. n. l. byl zaveden morální dozor nad prostitucí. Prostitutky poté měly různá omezení, např. nesměly zanechávat závěti nebo uzavírat manželství. Zajímavým faktem ale je, že v Římě byla populárnější mužská prostituce oproti ženské. Do Říma byli dováženi mladí otroci, jejichž cena byla vysoká a tak byli považováni za velký luxus (1). Mužská prostituce se v Římě rozšířila natolik, že byla dokonce zaregistrována úřady. Muži v té době došli ke zjištění, že z felace mají větší uspokojení, pokud ji provádí muži. Taktéž byl zájem o pasivní anální sex (9).

1.2.1 Středověk

Křesťanství jako takové, vyzývalo k cudnosti a pohlavní zdrženlivosti. Ženy byly považovány za nádoby hříchu (1). Ženy, které se vzpíraly nebo se nechtěly přizpůsobit státní či církevní kontrole, byly často obviňovány z čarodějnictví. Byly velmi přísně souzeny a následkem toho bylo popraveno 6 až 9 milionů lidí, z tohoto počtu tvořily 85% ženy, mezi kterými byly čteně zastoupeny právě prostitutky (11). I přes to měla

církev z prostituce prospěch, dokonce papežská komora měla příjem z domů, které pronajímala správcům nevěstinců (1).

Ve 13. století byl dokonce zřízen veřejný dozor, a to konkrétně na severu Itálie a v Anglii. V 15. století existovala ve Francii jak organizovaná, tak i neorganizovaná prostituce. Existují odhady, že ve 20. letech 15. století provozovala prostituci v Paříži každá pátá žena. Tento vysoký počet prostitutek ve velkých městech byl zapříčiněn zejména tím, že ve velkých městech byl vysoký počet případných klientů prostitutek. Šlo zejména o vojáky, studenty, kněží. Prostitutky položily základy ženské tělovýchovy, tato skutečnost není příliš známá. Právě prostitutky byly prvními sportovkyněmi ve středověku. V pozdním středověku bylo běžné skupinové znásilnění. Útočníci na dívku zvolali „děvko“ a tím svůj čin zlegalizovali. Dopustit se násilí na prostitutce nebylo považováno za trestný čin, podle tehdejších církevních i občanských práv byl totiž sex s prostitutkou legální i proti její vůli. V ohrožení byly ženy, které se živily prostitucí nebo byly za prostitutky považovány (9).

1.2.3 Novověk

Novověk prostituci příliš nepřál, prostituce byla v této době zkompromitována kvůli vypuklé epidemii syfilis. Velké množství nevěstinců bylo zavřeno a nemocnice odmítaly přijímat nemocné nakažené syfilidou. Jan Kalvín byl velmi nekompromisní, co se týče prostituce. Dokonce dal návrh zákona trest smrti za prostituci. Tento zákon ale nebyl přijat. Syfilis byl daleko účinnějším bojem proti prostituci, než jakékoli zakazování ze stran církve nebo státu (9).

V 16. a 17. století začaly na prostituční scénu vstupovat kurtizány. Tyto ženy byly velmi vzdělané, krásné a jejich ceny byly tak vysoké, že si je mohlo dovolit pouze pár vyvolených. Dokonce si tyto ženy, své zákazníky vybíraly a ne vždy podlehly svodům peněz. Například v 17. Století v Paříži byla velmi uznávanou kurtizánou Ninon de Lenclos, kardinál Richelieu ji nabídl, aby se stala jeho milenkou a za to ji nabídl velmi

vysoký honorář, ale Nino de Lenclos odmítla. Kurtizány byly v této době ženskými osobnostmi, jak sexuálně, tak i intelektuálně (9).

18. století bylo dalším obdobím rozmachu prostituce. Byla jednou z nejoblíbenějších oblastí zábavního průmyslu. Marie Terezie patřila mezi další odpůrce prostituce. Zavedla tresty za provozování prostituce, např. stříhání vlasů nebo nucené práce. Tato přísná opatření měla za následek, že se prostituce utajovala a evidovaných a kontrolovaných prostitutek na počátku 19. století bylo ve Vídni jen 1500 (1).

1.2.4 Období světových válek

V této době docházelo k zániku nevěstinců a do popředí se dostala tajná prostituce a hodinové hotely. Během tohoto období se začal rozvíjet nový pohled na prostituci tzv. abolicionismus (1).

Abolicionismus byl podporován zejména ženami, právníky, lékaři a duchovními. Abolicionismus usiloval především o úplný zákaz prostituce a trestní stíhání (1). Hlavními zbraněmi abolicionismu byla osvěta, vzdělání, mravní výchova, odstranění sociálních rozdílů a vytváření podmínek k uzavírání sňatků (3). Nepodařilo se prosadit úplný zákaz prostituce, ale i přesto r. 1946 byly nevěstince zrušeny. Následkem toho se prostituce rozšířila v ulicích měst, prostitutky neplatily daně a stoupl počet nemocných syfilidou (1).

1.2.5 Historie prostituce v Čechách až po současnost

Ve středověku se prostituce rozvíjela především v městech. Existovala jak prostituce, která byla kontrolovaná světskou mocí, tak i prostituce nelegální, kterou vedly kuplíři či kuplířky. Prostituce se v Praze ještě více rozmohla v době, kdy se Praha stala významným evropským univerzitním městem (1).

Během husitských válek, byly prostitutky z města vyhnány a nevěstince zrušeny. V době vlády Zikmunda Lucemburského se dostala prostituce zase do větší viditelnosti. Bylo nařízeno, že prostitutky musí být nějak viditelně označeny. V 16. století stejně jako jinde v Evropě vypukla i v Čechách epidemie onemocnění syfilis (1).

V 17. a 18. století byla prostituce tolerována zejména díky tomu, že se prostitutky dostavovaly pravidelně na lékařské kontroly a byly ochotné spolupracovat. Hlavní příčinou, která je donutila k prostituci, byla chudoba. Od počátku 20. století nebyly veřejné domy tak populární, prostituce se začala přesouvat na ulici, kde již nebylo možné ze strany policie takové kontroly (1).

Do roku 1990 byla prostituce klasifikována jako trestný čin příživnictví. Po otevření hranic se západní Evropou, nastal boom prostituce. Sexturismus se směřoval směrem na východ, ženy z východu nabízely relativně levné služby. V tehdejší Československu prostituujícím ženám stačilo postavit se na nějaké určité místo a zřetelně nabízet své služby. V této době se zvýšil výskyt pohlavně přenosných infekcí a HIV. Prostituce se postupně začala přesouvat do domů či bytů. Ze západní části Evropy byla značná poptávka po sexuálních službách, proto se podél hranic vytvořila rozsáhlá síť nočních klubů, to mělo za následek rozvinutí obchodu se ženami. Od roku 1995 se kromě bezplatného poskytování preventivního materiálu, nabízela i možnost testování HIV ze slin v rámci práce streetworku (7).

Po vstupu České republiky do Evropské unie se stává centrem nabídky sexuálních služeb Praha, kde bylo několik klubů, kde až 100 žen současně nabízely sexuální služby. Zájem o sexuální služby v příhraničních oblastech klesá (7).

Prostituce je v České republice v jakémsi právním vakuu, neboť není ani zakázána ani povolena. Ženy provozující prostituci v místech, kde je provozování prostituce zakázáno obecní vyhláškou se dopouštějí přestupku (12).

1.3 Přístupy k prostituci, formy prostituce

1.3.1 Přístupy k prostituci

Státní instituce se již od nepaměti snaží s prostitucí různými způsoby vypořádat. Existují tři způsoby, jak stát na prostituci reaguje. Je to represe, abolicie, reglementace (13).

Represivní přístup spočívá v tom, že je prostituce striktně zakázána a její provozování se trestá (13). Ve Švédsku je uplatňován tento přístup, ovšem netrestá prostituující osobu, ale kriminalizuje toho, kdo si chce sexuální služby koupit. Stíhány jsou i pokusy o zakoupení sexuálních služeb (14). Problémem tohoto přístupu je, že se obvykle prostituce přesouvá do ilegality (13).

Aboliční přístup odpovídá současné situaci v České republice, zaměřuje se totiž na doprovodné jevy související s prostitucí, jako je kuplířství, obchodování s lidmi, šíření pohlavních chorob, narušování mravní výchovy (15).

V pojetí reglementačního přístupu je prostituce vymezena v právním rámci, ve kterém je prostituce povolena, ale zároveň postihuje jakékoli vybočení z tohoto rámce (16). Zároveň vzniká průhlednější prostředí, které omezuje aktivity organizovaného zločinu (13).

1.3.2 Formy prostituce dle subjektu

Ženská prostituce

Weiss (15) rozděluje prostituující ženy, do následujících kategorií:

- 1) Profesionálky – tyto ženy berou prostituci jako plnohodnotné zaměstnání. Dodržují pravidla, mají odstup a své hranice. Jde např. o sexuální praktiky, které provozují, pracovní dobu nebo výši odměny. Sexuální práce je jejich

prostředkem emancipace – jsou zcela materiálně nezávislé, šetří si a vydělané peníze investují do sebe. Citově se váží jen velice málo, někdy na domácí mazlíčky, lze u nich však vysledovat jistou emoční zploštělost. Někdy pracují bez manažerů samy na sebe, ale pracují i v hotelích, klubech či eskortech.

- 2) Poloprofesionálky - prostitute pro ně bývá přechodné řešení, často i nouzové, nebo je to přivýdělek. Mají stanoveny hranice své práce, ale nedodržují je. Za peníze nebo laskavost překračují pravidla. Často jsou pod ekonomickým tlakem, velkou část výdělku odevzdají pasákovi, rodině, nebo je rychle utratí. Jsou největší skupinou.
- 3) Amatérky – dělí se na dvě skupiny. Jsou to mladé dívky na útěku z domova či výchovného ústavu, které prostituují za peníze, drogu či místo v partě. Nepřemýšlejí o pravidlech a rizicích sexuální práce. Druhou skupinou jsou starší ženy, které hledají nová dobrodružství nebo jednorázovou finanční pomoc. Často podstupují rizikové praktiky a nechráněný sex. Pracují většinou na ulici nebo v barech a hernách.

Mužská prostituce

U této skupiny se stále více zvětšuje skupina homosexuálních prostitutů (13). Homosexuální prostituce je převážně poskytována mladými muži ve věku okolo 18 let. Dost často není poskytována muži s homosexuální orientací, jedná se totiž hlavně o komerční důvody. Většina těchto chlapců pochází z rozvrácených, sociálně slabých či disfunkčních rodin (1). Homosexuální prostituti jsou ve většině případů závislí na drogách, alkoholu nebo hracích automatech. Homosexuální pohlavní styk, je jedním z nejrizikovějších z pohledu přenosu HIV/AIDS a šíření dalších pohlavně přenosných chorob. Homosexuální prostituce je provozována zejména ve veřejných prostorách, jako jsou nádraží, parky a v některých gay klubech. Tento typ prostituce je koncentrován především do velkých měst, zejména v Praze (13).

Méně zastoupená je prostituce, kde muži nabízejí své služby za úplatu ženám. To jsou tzv. gigolové, kteří své služby nabízejí prostřednictvím novin nebo časopisů s erotickou tematikou. Ojedinělá a méně častá je prostituce transsexuální (13).

Dětská prostituce

Mimo dospělé prostituující ženy je v prostituci velké procento dětí a mladistvých (17). Prostituující dívky jsou nejčastěji vidět na ulici, zatímco prostituující chlapci jsou zainteresováni v pornografickém průmyslu a homosexuální prostituci, kde jsou nabídky předávány diskrétně (18).

Děti, které jsou využívány v sexuálním průmyslu, trpí fyzickým, sexuálním i psychickým násilím, zároveň jde často o děti, které pocházejí z chudých nebo neúplných rodin (19). Zároveň je dětská prostituce vysoce organizovaná, neboť zákazníci i kuplíři jsou si vědomi, že se dopouštějí trestné činnosti (13). Cest do dětské prostituce je několik, některé z dětí byly k prostituci donuceny, poté co byly uneseny, prodány nebo podvedeny a tak byly přinuceny k sexuálnímu kontaktu, dále je k prostituci může vést jejich finanční situace. Prostituce také využívají děti, které žijí na ulici nebo se snaží finančně pomoci své rodině (19).

1.3.3 Formy prostituce dle objektu

Privátní prostituce

Ženy, provozující privátní prostituci mají malou a relativně stálou klientelu, přičemž je vykonávána ženami na úrovni. Často tyto ženy klienty i reprezentují i na nejrůznějších společenských akcích (18). Prostituci poskytují v soukromých, luxusně zařízených bytech, zpravidla vysoce solventním klientům (1). Věk se pohybuje mezi 20 a 30 lety, někdy i více. Příjmy jsou v této kategorii vysoké (13).

Hotelová prostituce

Jde o podobnou kategorii jako u privátní prostituce, jen s tím rozdílem, že jejich klientela není tak stabilní. V tomto případě se úroveň prostituujících osob odvíjí od kategorií hotelů. Zpravidla prostituující ženy jsou vysokoškolsky vzdělané, hovoří

minimálně jedním cizím jazykem a mají dobré vystupování. Klientelou bývají zejména cizinci. Na této prostituci profitují obvykle i další osoby, například taxikáři, recepční a další hotelový personál (1). Věk žen vykonávající tuto formu prostituce se pohybuje kolem 20 let a výše. Služby jsou poskytovány buď po telefonické domluvě na hotelových pokojích, nebo v bytech (13).

Bytová prostituce

V tomto případě jde o širokou škálu prostituujících žen, které prostituci provozují ve vlastních bytech. Často je prostituce prováděna za přítomnosti třetích osob, neřídka manželů, kteří jsou v roli kuplířů (1). Škála poskytovaných služeb je velmi široká, od běžných až po perverzní praktiky (13). S touto formou prostituce souvisí četná majetková trestná činnost, včetně ohrožování mravní výchovy mládeže. Bytová prostituce má velmi blízko k organizované kriminalitě (1).

Barová prostituce

Je provozována v různých sex barech, „masážních“ salonech a erotických podnicích. Prostituující ženy jsou většinou cizinky, které jsou většinou nuceny k prostituci (1). Tento druh prostituce také bývá spojen s obchodem se ženami, násilím, vydíráním a mravnostní trestnou činností, zejména s trestným činem znásilnění, ke kterému dochází v počátečních fázích prostituování žen, které byly k prostituci zláhány podvodných způsobem (1).

Pouliční a silniční prostituce

V této kategorii se velmi často vyskytují mladistvé a mladé ženy, které bývají ve většině případů nevzdělané, mentálně zaostalé a sociálně nevyspělé, pohřešované osoby, celostátně hledané, na útěku z výchovných ústavů nebo od rodin, kriminálně závadové a nezákonně se zdržující na území České republiky (13). Tyto ženy jsou ochotny poskytovat sexuální služby téměř kdekoli a komukoli. Prostituující ženy v této kategorii poskytují nejlevnější sexuální služby. Je to nejrizikovější skupina prostitutek, jak co se týče kriminální činnosti, tak i zdravotních rizik. Většina dívek je pod vlivem kuplířů,

kterí často u těchto žen vypěstovali závislost na drogách (1). Bartlová (20) uvádí, že pouliční a silniční prostituci provozuje 60 – 80% romských dívek a žen.

1.4 Příčiny a motivace k prostituování se

1.4.1 Příčiny

„Je třeba zásadně odporovat všem teoriím, které tvrdí, že jako prostitutka se žena rodí nebo že prostituci určují nějaké psychické faktory. Mnohem více jde o specifické prostředí, které prostituci umožňuje.“(2) Důvody, proč ženy či muži provozují prostituci, jsou různé, „jisté ale je, že se toto řemeslo neprovozuje za účelem sexuálního ukojení, nýbrž pouze z důvodů zjištěných“ (1). Nelze opomenout ani fakt, že velké procento žen, které prostituci provozují, byly v dětství nebo v mládí pohlavně zneužívány nebo znásilněny (21).

Lze rozdělit příčiny prostituce do tří teorií: biologické teorie, psychologické teorie a sociologické teorie. Biologizující teorie vysvětluje prostituci, jako protějšek mužské kriminality, protože prostituce je vlastní hlavně ženám a je tedy formou ženské kriminality. Prostitutivní chování vysvětlují i na základě různých somatických poruch. Psychologizující teorie považují především sexuální přelétavost. Tato teorie si všímá psychických vlastností, charakterových rysů a hodnotové orientace prostituujících se osob. V psychologizující teorii nelze opomenout, že mezi prostituujícími se osobami je vysoký počet osob zneužívaných v dětství, což může vést ke změně vztahu k vlastnímu tělu a sexu. Sociologické teorie vysvětlují prostituci, jako druh sociální směny, ekonomický vztah mezi zákazníkem a prodávajícím. Je kladem důraz především na ekonomickou stránku (13).

Velké procento prostituujících žen se narodilo do špatné země nebo společnosti. Za takovou společnost můžeme považovat:

- a) Zemi, která je tzv. chudá. Za hranicí chudoby se pohybuje přibližně pětina obyvatel světa a většina z nich žije v zemích subsaharské Afriky a jižní Asie.

- b) V zemi, kde panuje vzájemný respekt lidí vůči sobě. Vzájemný respekt je založen i na tom, že lidé dané země úctu a respekt od ostatních lidí vyžadují.
- c) Tzv. rozevřené nůžky, tento jev je ve společnosti, kde je mezi úspěšnými a ostatními lidmi příliš velká vzdálenost. Průvodním jevem rozevřených nůžek je skutečnost, že zcela chybí nebo ubývá střední třída (22).

Gřivna (16) rozděluje důvody, které vedou osoby k prostituování se na důvody sociální, sexuální a rozumové. V sociálních důvodech uvádí, že osoba, která prostituci provozuje, má absenci rodinných vazeb a nedostatek mravního založení. Hlavním důvodem bývají peníze. Sexuální důvody jsou odlišné, prostituující osoby považují sex hlavně za zábavu a peníze, které si prostřednictvím prostituce vydělají, považují za příjemnou součást této činnosti. Pro vstup do prostituce vede osoby i úvaha, že se dá prostitutí za relativně krátkou dobu vydělat velké množství peněz a k prostituci mají stejný přístup jako k práci. V tomto případě se jedná o rozumové důvody.

Mezi prostituujícími ženami přibývá těch, které prostitutí řeší svou minulost – své vlastní dluhy a hypotéky, či dluhy a problémy partnera. V prostituci vidí jediné východisko před totálním sociálním propadem nebo tím dokonce řeší únik před vězením (22).

1.4.2 Motivace

Matoušek (23) rozděluje motivaci k prostituci do tří kategorií: motivace vnějším tlakem, motivace vlastní potřebou a motivace racionální rozvahou.

- Motivace vnějším tlakem znamená, že daná osoba je do prostituce vmanipulována okolím a okolnostmi. Do této skupiny lze zařadit dívky nebo chlapce, které opustily dětský domov. V oblasti Teplic, Dubí a Chomutova tvoří třetinu prostituujících žen dívky z dětských domovů. Významný vliv na chování u mladých žen má situace v původní rodině. Existují i případy, kdy dívky prodává jejich původní rodina jako panny německým zákazníkům.

- Motivace vlastní potřebou znamená, že ženy do prostituce vstoupily kvůli vlastnímu promiskuitnímu chování a prostituce je pro ně do jisté míry koníčkem. Spouštěčem pro vstup do prostituce u těchto žen nejčastěji bývá setkání s někým, kdo je do prostituce uvede. Před vstupem do prostituce předchází u těchto žen úvaha, proč by si neměli vzít peníze za sex.
- Motivace racionální rozvahou vede ženy a dívky k závěru, že sex je práce. K tomuto rozhodnutí je vede také fakt, že lze prostitucí vydělat poměrně dost peněz a navíc se jedná o flexibilnější zaměstnání než v jiných profesích. Vyhovují jim i další atributy prostituce, jako je práce v nočních hodinách, která je zajímavá především pro matky malých dětí, možnost pracovat jen některé dny v týdnu, této možnosti využívají především studentky a možnost oddělovat práci od osobního života.

1.5 Rizika prostituce a organizovaný zločin

1.5.1 Rizika prostituce

Prostituce, jako povolání je spojován s množstvím rizik či komplikací. Problémy či rizika se většinou vážou na prostituující osoby, neboť vycházejí z provozování prostituce či z její organizace. Velmi často dochází např. k tomu, že si prostituující osoby neplatí zdravotní a sociální pojištění. Dalším problémem je, že žena se část dostatečně nechrání a může tak dojít k otěhotnění (24).

Zdravotní rizika

Jedním z charakteristických prvků prostituce je promiskuita. Střídání i několika sexuálních partnerů za den, je velmi nebezpečné pro prostituující ženy hlavně ze zdravotního hlediska, neboť ve většině případů prostituující ženy své klienty neznají ani jménem a tudíž neznají ani jejich zdravotní stav. Z tohoto hlediska můžeme prostituci označit, jako jedno z nejnebezpečnějších povolání ze zdravotního hlediska (25).

Za rizikové faktory se považují především rizikovější sexuální praktiky (např. anální sex) a rizikové sexuální chování (např. styk bez kondomu). Mezi další faktory, o které se z medicínského hlediska zajímáme, je vysoká promiskuita, kdy se organismus dostává do styku s mnoha infekcemi. Mýtus, že mladí lidé, vypadají zdravější, se tímto vyvrací, neboť právě mladé tělo, nemá ještě vystavenou imunitu (15). K pohlavnímu styku bez použití kondomu dochází nejčastěji z finančních důvodů, neboť prostituující ženy dostávají za tento druh sexu příplatek k běžné sazbě za sexuální služby (23).

Primární prevence zde hraje důležitou roli. Zejména jde o motivaci a vedení k bezpečnějším formám sexu. Nezbytnou součástí prevence je diagnostika, léčba a též zvyšování imunity organismu. Povinná lékařská vyšetření prostitutek je z tohoto hlediska problematická, neboť v době nejvyšší infekčnosti organismu je choroba ještě nezjistitelná (15).

V ohrožení nejsou jen prostituující ženy, ale také jejich klienti. Klienti dále mohou ohrožovat své partnery. Bylo zjištěno, že 90% mužů, využívajících služeb prostituujících žen je zadaných (23).

U prostituujících žen jsou největšími zdravotními riziky pohlavně přenosné choroby. Mezi nejzávažnější pohlavně přenosné choroby na území České republiky patří syfilis, kapavka a HIV/AIDS. Tato onemocnění jsou rozšířená především u formy pouliční a silniční prostituce (23).

Dále do zdravotních rizik zařezujeme zneužívání návykových látek, které jsou u prostituujících osob velmi časté. Právě zneužívání návykových látek je spojeno s násilím a pohlavně přenosnými chorobami. U prostituujících osob je úmrtnost šestinásobně vyšší než u běžné populace. Nejčastější příčiny smrti bylo násilí, dále drogy a u nitrožilních uživatelů drog AIDS (26).

Psychosociální rizika

Návrat prostituujících žen do běžného života je velmi komplikovaný. V případě, kdy má žena příjem peněz pouze z prostituce, je sociální dopad velmi znát. Při dlouholetém působení v prostituci ženy ztratili pojem o hodnotě peněz. Dalším problémem je, že ženy se při snaze najít si nové zaměstnání trpí neustálou obavou, že je pozná některý z klientů a jsou tedy v hledání nového zaměstnání nejisté. Tyto pocity přetrvávají dlouho, hlavně u žen, které provozovaly prostituci v České republice. Problémem je také skutečnost, že některé ženy před vstupem do prostituce nikde nepracovaly, tudíž nemají potřebnou kvalifikaci a získat nové zaměstnání je pro ně obtížnější (22).

Ženy, provozující prostituci mají depresivní stavy a sebevražedné myšlenky častěji, než obecná populace. Příčinou může být špatný vztah s matkou, negativní účinky užívání alkoholu a drog, partnerské násilí a sexuální násilí (27).

Weiss (15) uvádí, že prostituce je povolání, které lze vykonávat jen omezenou dobu, většinou po dobu 2 – 5 let. Rizikem je narušení sebepojetí. U žen, které vykonávají prostituci, se setkáváme s obrannými mechanismy. Mezi obranné mechanismy u prostituujících žen Weiss (15) řadí:

- Popření – ženy, nevnímají či popírají tu skutečnost, že se živí prostitucí.
- Racionalizace – skutečnost, že vykonávají prostituci, odůvodňují různými důvody a berou ji jako práci dočasnou.
- Denní snění – např. si představují, že se jednoho dne objeví muž, který je z prostituce vysvobodí. Fantazie jim umožňuje žít život radostněji než v reálném světě.
- Devalvace – zvyšují si své ego tím, že devalvují někoho jiného. Např. ženy, které pracují v klubech, považují prostituující ženy na ulicích za horší.
- Agrese – žena nezvládne situaci, své emoce a na zákazníkovi se vybije. Tato projevená agrese jí pomáhá se vypořádat se zátěží, kterou pociťuje. Tato tendence může vyústit až do té míry, kdy žena začne provozovat sadomasochistické praktiky.

- Humor – ženy si navzájem vyprávějí různé příběhy a zesměšňují zákazníky. Jedná se o účinný terapeutický prostředek.

Co se týče sociálního dopadu prostituce na společnost, je nutno zmínit, že některé z prostituujících žen postávají v blízkosti škol nebo jiných institucí a tím dochází k ohrožování morálky a etického kodexu. Prostituce má velmi blízko ke kriminalitě a pašování drog (28).

Problémem u prostituujících žen jsou také závislosti. Větší riziko nastává u mladistvých dívek, neboť u nich se závislosti ať už na alkoholu či na drogách vytvářejí za kratší dobu a zapouštějí hlubší kořeny než u dospělých (23). Drogová prostituce má speciální postavení. Prostituce je pro ně možností, jak si drogu opatřit nebo jak si na ni vydělat. Co se týče drogové prostituce, dívky bývají o dost mladší než jejich kolegyně (21).

1.5.2 Prostituce a organizovaný zločin

Řada osob, provozuje prostituci z komerčních důvodů, ale existují i osoby, které jsou k prostituci nuceny, zvláště kvůli vysokým výdělkům kuplířů a dalších osob, které se na prostituci podílejí. V některých případech, když žena odmítne, je využíváno i různých forem násilí, včetně vydírání nebo jiných forem donucení. (1) Jde většinou o rozsáhlou a organizovanou síť, kdy se vše děje za hranicemi zákona (1).

Co se týče obchodování se ženami za účelem sexuálního vykořisťování, jsou tyto ženy vystaveny riziku fyzického a psychického násilí, z nichž mohou pramenit různá traumata. Ke zdravotním a psychickým problémům patří např. posttraumatická stresová porucha, užívání návykových látek, úzkostné poruchy, sebevražedné jednání, pohlavně přenosné choroby (29).

Právě psychické a fyzické násilí na prostituujících ženách má zajistit jejich poslušnost vůči kuplířům (30).

Ve skupinách, které provozují organizovanou prostituci, patří další členi, kteří mají mezi sebou rozděleny různé činnosti a dělají jen část úkolů. Mezi tyto členy patří:

- Tipař – osoba, která vyhledává ženy a dívky jako potenciální prostitutky. Soustřeďuje se zejména na kluby, diskotéky, ale také na osoby prostituující na silnicích nebo v různých erotických klubech.
- Náborář – osoba, která vytipované dívky kontaktuje a podvodem je láká na různé finančně atraktivní činnosti. Ve skutečnosti se je snaží lákat k provozování prostituce.
- Dopravce – zajišťuje přepravu dívek na místo, kde provozují prostituci. Náborář a dopravce bývá většinou jedna a tatáž osoba.
- Pasák, kuplíř – osoba, která nutí ženu k prostituci (i za použití násilí), vybírá od prostituujících žen zisk, organizuje „práci“ prostitutek, vymezuje jejich místo působení, hlídá je a často vystupuje i jako ochránce prostitutek.
- Hlídač aut – osoba, která hlídá zákazníkovi auto po dobu, co je mu poskytována sexuální služba.
- Poskytovatelé klíčů – tyto osoby, dostávají úplatu za to, že k prostituci propůjčují svůj byt.
- Dohazovači - osoby, které kontaktují potenciální zákazníky. Provizi získávají od prostitutky, kuplíře nebo od zákazníka.
- Padělatelé – osoby, které zhotovují falešné doklady pro dívky určené k obchodu do zahraničí (1).

Pachatelé této trestné činnosti využívají především naivity mladých dívek, touze po dobrodružství a snadném výdělku. Dochází zde ale i k fyzickému či psychickému nátlaku pokud dívka odmítne. Dívky se do prostituce dostávají nejrozličnějšími způsoby, mezi které patří:

- Dívky jsou k prostituci nuceny rodiči nebo blízkými příbuznými. Tento jev lze vidět především v romských rodinách, kde jsou k prostituci nuceny i nezletilé dívky.

- Privátně prostituující dívky se dostávají po čase do závislosti a pod vliv kuplířů. Pokud dívky odmítají prostituci takto vykonávat, kuplíř využívá nejrůznějších donucovacích prostředků.
- Dívky jsou k prostituci svedeny jinou prostitutkou, zpravidla kamarádkou, a tím se dostávají do vlivu kuplíře.
- Po vytipování jsou dívky kontaktovány a s jejich souhlasem zavedeny do prostředí prostitutek. Nebo mohou po vytipování být dívky přinuceny k prostituci zpravidla poté, co byly násilně zavlčeny do místa určení k výkonu prostituce a zde prodány pasákovi (1).

Dostat se ze sítě organizované prostituce je velmi náročné. Dívky se mohou spoléhat jen na to, že na skupinu narazí policie, nebo že se dívce podaří utéct. Ale pokud se po útěku dívka dostane do moci kuplíře, mohou být následky tragické (1). Pro dívku může být další komplikací to, že kuplíř většinou ví, kde žije rodina dívky a může vyhrožovat dívce, případně i její rodině. Tímto na ženu vytváří tlak, který jí v prostituci udržuje (23).

2 Cíl práce a výzkumné otázky

2.1 Cíl práce

Cílem mé práce bylo zmapovat z jakého rodinného a sociálního prostředí pocházejí ženy, které prostituci provozují. Následně zjistit, zda prostředí, ze kterého pocházejí, mělo vliv na jejich působení v prostituci.

2.2 Výzkumné otázky

Součástí mé práce bylo stanovit výzkumné otázky. Z výše stanovených cílů, jsem zvolila tyto výzkumné otázky:

Z jakého sociálního prostředí pochází prostituující ženy?

Jaké důvody vedou ženy k prostituci?

3 Metodika

3.1 Použitá metodika

Výzkum jsem zvolila kvalitativní, neboť jsou data, sbírané kvalitativním výzkumem, velmi široká a hluboká. Kvalitativní výzkum jsem zvolila také s ohledem na cílovou skupinu a cíl práce. V kvalitativním výzkumu se volí cíl a výzkumné otázky, u kvalitativního výzkumu se mohou v průběhu sběru dat a následné analýzy otázky prohlubovat nebo zcela změnit. Kvalitativní výzkum umožňuje hloubkový pohled do zkoumané problematiky. Umožňuje nám tedy získat podrobné informace o tom, kde, jak a proč se daný fenomén objevil. Cílem kvalitativního výzkumu je sblížení se se zkoumanými (31). Kvalitativní výzkum, se doporučuje tehdy, kdy se zabýváme chováním lidí a motivacemi k chování, které jsou statisticky hůře zaznamenatečné, než chování samotné. Je třeba počítat i s tím, že se předpovídaného výsledku nemusí dosáhnout. Měli bychom být tedy otevření i k jiným výsledkům a neupoutávat se pouze na náš předpoklad, jinak by mohlo docházet ke zkreslování výsledků (32).

Operacionalizací jsem získala 10 okruhů otázek. Doslovné znění otázek a okruhů jsou uvedeny v Příloze č. 1. Během rozhovorů se nějaké okruhy rozšířily, záleželo to v závislosti na tom, zda byly respondentky ochotné o daném problému mluvit. Výsledky rozhovorů jsem následně analyzovala pomocí zakotvené teorie.

Snažila jsem se být co nejvíce objektivní, přistupovat k tématu bez předsudků a vnímat jedinečnost každého jedince a jeho života. Snažila jsem se danou situaci zmapovat tak, jak uvádí Hendl (31) „popsat a analyzovat prožitou zkušenost se specifickým fenoménem, kterou má jedinec nebo skupina jedinců.“ (31)

Techniky sběru dat

Pro sběr dat jsem použila techniky polostrukturovaného rozhovoru a pozorování. V kvalitativním výzkumu se tyto dvě techniky prolínají, získáváme tím lepší náhled na konkrétní problematiku, kterou zkoumáme. Polostrukturovaný rozhovor vyžaduje větší přípravu než nestrukturovaný rozhovor. Při této technice je potřeba vytvořit si určité schéma, podle kterého specifikujeme okruhy otázek, na které se účastníků ptáme (32).

3.2 Výzkumný soubor

Výzkumný soubor tvořilo 6 komunikačních partnerek, které se živí prostitucí. Všechny komunikační partnerky byly z jihočeského kraje. Využila jsem osobní známosti s respondentkou k uskutečnění prvního rozhovoru. Další ženy, které se živí prostitucí, bylo velmi obtížné kontaktovat. Oslovovala jsem téměř každého, o kterém jsem si myslela, že by mě do tohoto prostředí mohl dostat. Nakonec se mi podařilo získat cenný kontakt od svého blízkého přítele na majitele nočního klubu. Ten majitele nočního klubu kontaktoval a ten souhlasil s uskutečněním rozhovorů v klubu. Ženy, které byly ochotny se mnou mluvit, mi následně daly kontakt na další prostituující ženy. V nočním klubu jsem uskutečnila dva rozhovory. Od žen z klubu mi bylo přislíbeno, že své přítelkyně kontaktují a sdělí jim, že je budu kontaktovat. Z potenciálních kontaktů odmítly dvě ženy rozhovor, tři ženy se mnou byly ochotny mluvit a setkat se.

Díky známosti s majitelem klubu, jsem měla dobrou výchozí pozici. Dívky se se mnou díky tomu nebály mluvit a byly otevřené. Další dívky, na které jsem dostala kontakt, byly zpočátku nejisté. Vysvětlila jsem jim, k čemu získané informace budou sloužit a ujistila je, že je vše anonymní. Po této fázi byly ženy ochotné se mnou mluvit.

3.3 Vlastní realizace výzkumu

Rozhovory byly provedeny v období od února do dubna 2015. Rozhovory jsem prováděla s každou respondentkou individuálně, bez účasti dalších osob. Dvě respondentky souhlasily s nahráváním rozhovoru na diktafon, u dalších čtyř jsem souhlas nedostala a tak jsem dělala psaný zápis.

Se dvěma respondentkami jsem mluvila přímo v nočním klubu a se zbývajícima jsem se vždy sešla v kavárně nebo v restauraci. Výběr místa, kde se setkáme, jsem nechala na respondentkách. Chtěla jsem, aby se respondentky cítily příjemně a díky tomu, že si mohly vybrat místo konání schůzky, se mi to i povedlo.

Před začátkem samotného rozhovoru, jsem se s respondentkami bavila neutrálně. Nejdříve jsem jim vysvětlila, že rozhovory slouží k vypracování mé bakalářské práce a ujistila je o své mlčenlivosti a jejich anonymitě. I přesto čtyři respondentky odmítly mluvit na diktafon, proto jsem použila psaný zápis. Musím ale říct, že mě to při práci nijak neomezovalo, ba naopak se mi zdály ženy klidnější a otevřenější. Po této fázi jsem s klientkami započala rozhovor na neurčité téma a dala jim prostor pro jejich otázky, které jsem se jim snažila zodpovědět co nejpřesněji a nejjasněji.

Pořadí otázek jsem volila dle průběhu rozhovoru. V určitých případech jsou otázky přeházené, neboť jsem nechtěla do jejich vyprávění příliš zasahovat, aby informace, které mi sdělily, byly co nejvíce autentické. Volila jsem i určité doplňující otázky v závislosti na sdělení dané dívky. Rozhovory jsem následně přepsala do elektronické podoby, kde byly tříděny a analyzovány.

Výsledky jsem zpracovávala pomocí obsahové analýzy a zakotvené teorie. Uvádím, jako interpretaci výsledků výroky respondentek, které jsou stěžejní pro vypracování výzkumu. Přepisy rozhovorů jsou uvedeny v Příloze č. 2. Jména, která jsou uvedena, jsou smyšlená.

4 Výsledky a jejich interpretace

V této kapitole jsou analýzy rozhovorů a výsledky, které jsem získala během rozhovorů.

4.1 Identifikační údaje

Celkem se výzkumu zúčastnilo šest respondentek od věku 22 – 35 let v době provádění výzkumu. Čtyři respondentky jsou bezdětné. Jedna respondentka má dvě děti školního věku a další respondentka má 1 dítě. Průměrný věk žen při vstupu do prostituce ze zkoumaného souboru je 21,3 let. Tři ze šesti respondentek má středoškolské vzdělání s maturitou, 3 respondentky středoškolské vzdělání bez maturity viz. Tabulka č. 1.

4.2 Identifikační údaje

Kvůli přehlednosti jsem podrobnější identifikační údaje respondentek vložila do Tabulky č. 1

Tabulka č. 1 – Obecné údaje respondentek

Jméno	Věk	Počet dětí	Stav	Věk při vstupu do prostituce	Místo působení	Nejvyšší dosažené vzdělání	Celková doba působení
Kateřina	22	0	svobodná	20	hotel	SŠ s maturitou	2 roky
Jana	34	1	rozvedená	27	klub	SŠ s maturitou	7 let
Sandra	35	2	rozvedená	23	klub	SŠ bez maturity	3 roky
Eva	26	0	svobodná	23	privát	SŠ s maturitou	3 roky
Marcela	24	0	svobodná	18	privát	SŠ bez maturity	6 let
Lenka	23	0	svobodná	17	klub	SS bez maturity	6 let

(zdroj: vlastní výzkum)

4.3 Důvody pro vstup do prostituce

Všechny respondentky uvádějí, že hlavním důvodem pro vstup do prostituce byly finance a všechny ženy do prostituce vstoupily dobrovolně. Jana vstoupila do prostituce především kvůli své finanční situaci a zároveň uvedla, že hledala určité vzrušení. Jana se k prostituci dostala přes natáčení pornofilmů. Na možnost pracovat v prostituci jí upozornila její sousedka *„Byla tam šílená konkurence, to si neumíš představit. Když ti je 28 let, tak seš prostě stará na porno. Holčám, kterým je 20 se prostě nemůžeš vyrovnat. Jedinou možností, kde jsem si mohla, vydělat bylo tohle. Ani mi to nevadí, mám ráda sex.“* Respondentka Marcela se prostitucí začala živit ještě na střední odborné škole. *„Když jsem zjistila, jaký prachy za to můžu mít, tak proč bych to nedělala. Líbí se mi, jak mě chlapi chtějí“.* Marcelu ve škole šikanovali kvůli její váze, proto se upnula na partu, která jí chránila ale zároveň i dovedla k prostituci. Respondentka Marcela uvedla, že si užívá pozornost mužů, kterou jí nabízí právě prostituce.

Respondentky Eva a Kateřina s prostitucí začaly na vysoké škole, respondentka Lenka na střední škole. Pro všechny tři respondentky bylo studium finančně náročné a rodina je finančně nepodporovala. Všechny tři respondentky chtěly dostudovat. Kateřina studuje vysokou školu doposud. Eva poté, co zjistila, kolik si prostitucí může vydělat, na vysoké škole skončila *„Když jsem chodila do školy, tak jsem byla ráda za rohlík s máslem, nic jsem si nemohla koupit. Teď si žiju skvěle, a i kdybych dostudovala, tak bych si v životě nevydělala takový peníze, který mám teď“.* Do prostituce se dostala díky své kamarádce, která jezdila provozovat prostituci do Německa. Respondentka Lenka se k prostituci dostala díky své kamarádce. Její rodiče byli zadlužení a neměli finanční prostředky na hrazení nákladů na školu *„moje škola šla úplně mimo“.*

Respondentka Sandra do prostituce vstoupila kvůli penězům, protože po škole nemohla sehnat dobře ohodnocenou práci. Několik let pracovala jako prodavačka. Do prostituce se dostala díky své kamarádce. Respondentka Sandra také uvedla jako důvod pro vstup do prostituce peníze a zvědavost. Prostituci provozovala 1 rok v klubu a poté přestala.

Poté měla 8 let pauzu a nyní je v prostituci druhým rokem kvůli svému bývalému manželovi „Zadlužil mě, strašně mě zadlužil. To, co jsem se zařekla, že už nikdy dělat nebudu, dělám. Je mi z toho zle, ale musím uživit děti“. Také Jana má dluhy, které zavinil její bývalý partner, se kterým nyní nežije „Byl na mě napsaný plyn, elektřina a vzal si na mě i nějaký půjčky, takže za něj teď splácím jeho dluhy. I kdybych chtěla jít makat jinam, tak to prostě nejde“.

Respondentka Kateřina začala o prostituci uvažovat v momentě, kdy skončila střední školu. Její přítel je živil sám a začal jí vyčítat, že nemají peníze. Kateřina věděla, že chce jít ještě na vysokou školu dále studovat a to její přítel nerespektoval „Neumíš si představit, jak mě těma kecama vytácel. Tak jsem si našla inzerát a zkusila to“. Před vstupem do prostituce prošla Kateřina různými brigádami od fabrik až po číšnice „Když jsem zkusila různé typy manuální práce, tak jsem prostě věděla, že se takhle žít nechci“.

4.4 Začátky prostituční kariéry

Začátky prostituční kariéry se u respondentek liší. Všechny tak učinily na vlastní rozhodnutí. Jana, Sandra, Lenka a Eva se do prostituce dostaly díky své kamarádce. Marcela přes partu, která nad ní držela ochrannou ruku. Kateřina se rozhodla sama, s prostituujícími ženami nebo někým, kdo prostituci zprostředkovává, se nikdy nesetkala. Kateřina mi sdělila, že při prvním kontaktu se zákazníkem byla nervózní, ale samotný sexuální styk proběhl bez nervozity „Vypili jsme láhev vína, možná dvě, to už si nepamatuju. Takže sex proběhl úplně v pohodě. Dokonce mě sváděl, nemusela jsem skoro nic dělat. Akorát říct si o peníze, to bylo dost těžký“.

Jana, která se před prostitucí živila natáčením pornofilmů, měla vstup do prostituce, dle jejích slov, snazší. Nešla do neznámého prostředí. Její sousedka se živila prostitucí, ta jí následně doporučila agenturu. „Zavolali mi z agentury, dali adresu a já jela za tím chlapem na hotel. Šlo to. Sice to nebyl žádný krasavec, ale choval se slušně.“

Šli jsme na věc a hned potom jsem odjela.“ Sandra se do prostituce dostala také díky své kamarádce. Po vyučení nemohla najít práci ve svém oboru, stejně jako její kamarádka ze školy. Respondentka Sandra pracovala několik let jako prodavačka v obchodu. Její kamarádka provozovala prostituci již při škole. Sandře o této možnosti řekla až o několik let později „Byla jsem v klubu nová, ty ostatní holky na mě koukaly strašně. Byla jsem ráda, že tam byla aspoň ta kamarádka“. Eva neměla v průběhu studia na vysoké škole mnoho peněz, rodina jí finančně nepodporovala. Její kamarádka provozovala prostituci v Německu pod agenturou, ta jí do agentury uvedla „neměla jsem žádný peníze, brigády na nočních v kauflandu mi dali pár korun a pak jsem zase absolutně nestíhala školu. Neměla jsem na výběr. Byla jsem nervózní, ale nakonec to tak strašný nebylo“.

Téměř všechny respondentky uvedly, že před prvním setkáním se zákazníkem byly nervózní a pociťovaly pocity studu nebo strachu. Respondentka Jana uvedla *„Šla jsem do nového prostředí, nebála jsem se sexu, ale spíš toho, že kdyby se něco stalo, tak jsem tam sama, vid?“*. Kromě respondentky Jany, měla podle svých slov vstup do prostituce snazší, díky zkušenosti z pornofilmů. Zároveň respondentky Marcela a Sandra pociťovaly zvědavost a vzrušení.

První kontakt s klientem zažila Eva v Německu. Do Německa dojíždí i dnes, podle jejích slov má panickou hrůzu z toho, že se o její profesi někdo dozví. Eva z prvního kontaktu se zákazníkem měla smíšené pocity *„na jednu stranu jsem byla ráda, že jsem si konečně něco vydělala a nebylo to zrovna málo, ale na druhou stranu jsem se cítila taková špinavá, možná i ponížená.“*

Marcela do prostituce vstoupila díky partě kamarádů. Z party se prostituovalo několik dívek. Pocit, který Marcela prožívala před prvním zákazníkem, byla hlavně zvědavost. Zkušenost s prvním zákazníkem nebyla dle jejích slov strašná *„Nebylo to tak strašný, ten chlap byl rychlejší, skoro vůbec nemluvil. Dal mi peníze a bylo po všem.“*

Co se týče nakládání s prvními vydělanými penězi z prostituce, uvedlo 5 respondentek, že první vydělané peníze daly za oblečení, kosmetiku a další věci, pro osobní potřebu. Respondentka Jana uvedla, že z prvních vydělaných peněz žila a část jich dala na dluhy *„část jsem dala na dluhy a ze zbytku jsem žila.“* Respondentka Marcela uvedla, že si nakoupila oblečení a následně to slavit s přáteli. Respondentka Eva uvedla *„První peníze jsem v podstatě utratila za chvíli. Ted' už jsem chytřejší, šetřím si.“* Respondentka Sandra si užívala nabytých peněz *„Strašně jsem utrácela, takový peníze jsem nikdy dřív neměla. Takže šatičky, šminky a tak.“*

Respondentky Kateřina, Eva a Lenka do prostituce vstoupily kvůli možnosti zaplatit si vzdělání z této činnosti. Respondentky Kateřina a Lenka si vzdělání z této činnosti financovaly. Lenka uvedla, že první peníze utratila za oblečení a další drobnosti pro svou potřebu, ale následně si z vydělaných peněz hradila školu *„potom jsem si už ty peníze dávala fakt na školu stranou“*. Respondentka Kateřina uvedla, že s prvními vydělanými penězi naložila takto *„Šla jsem nakupovat, ale já jsem šetřilek, takže část jsem si dala stranou. Jinak si z toho fakt platím školu.“* Eva následně se studiem na vysoké škole skončila.

Dvě respondentky Jana a Eva začaly svou kariéru přes agenturu. Respondentka Kateřina reagovala na inzerát *„Tak jsem si našla inzerát, kde nějaký chlap hledal společníci na úrovni a zkusila to.“* Kateřina dojížděla za klientem na hotel. Další dvě respondentky Lenka a Sandra pracovaly v klubu. Respondentka Marcela začala pracovat v bytě, kde spolu s ní pracovaly další dívky.

4.5 Zákazníci

4.5.1 Názor na zákazníky

Nejhůře vnímá zákazníky Sandra, která se k prostituci vrátila po delší odmlce. Na této respondentce je viditelné, že je v tomto prostředí nešťastná. *„ty peníze za to nestojí, ale*

děti, ty mi za to stojíš. Jsem sice sama sobě odporná, ale musím vydělávat, abych je uživila“. Dále dodává, že „*ty chlapi, jsou hnusáci. Nechápu, proč sem vůbec chodíš. Mají většinou doma manželky nebo přítelkyně. Chtěj se ti vybrečet na rameni“.*

Respondentka Lenka na zákazníky také nemá pozitivní názor. Vnímá je dle jejích slov, jako trosky. Uvádí, že „*Asi jsou neschopný najít si normální holku, že musí kvůli sexu chodit do bordelu“.*

Respondentky Jana, Kateřina a Eva v zákaznících takový problém nevidí. Uváděly, že zákazníci se k nim chovají ve většině případů slušně. Jana má možnost si zákazníky vybrat „*tady je to fakt dobrý, protože když s někým jít fakt nechceš, tak nemusíš. XZ (majitel klubu) je na nás hodnej.*“ Kateřina a Eva mají své stálé zákazníky a přibírají nové jen ojediněle. Respondentka Marcela má ty zákazníky, který jí domluví její přítel a zároveň její kuplíř „*Polovina si chodí skoro jenom pokecat a ta druhá jenom zašukat.*“ Dle jejích slov je za zákazníky ráda, neboť jí živí.

4.5.2 Hranice prostituujících žen vůči zákazníkům

Všechny respondentky mají své způsoby a hranice, jak si od zákazníků držet odstup. Respondentky Sandra, Eva, Kateřina a Lenka se shodly na tom, že zákazníky nelíbají. Sandra uvedla, že „*líbání je pro mě projev citů, k nim cítím odpor. Nelíbala bych se s nima nikdy“.* Kateřina uvedla téměř totožnou odpověď jako Sandra „*Libání je něco, čím projevují city. K zákazníkům nic necítím.*“

Respondentky Jana a Marcela uvedly, že se zákazníky nejdou bez kondomu. Jiné konkrétní hranice neuvedly. Respondentka Jana uvedla „*Jak nějaký holky říkaj, že se nedokážou líbat, tak to mě problém fakt nedělá. A takový ty velký úchylárny nedělám. Prostě nedělám, co se mi nelíbí.*“

Respondentky Kateřina, Sandra a Eva dále uvedly, že neprovozují anální styk. Kateřina se obává snazší nákazy pohlavní chorobou. Kateřina uvedla *„když by mělo dojít k análnímu sexu, tak co já vím, jestli si ten kondom v průběhu nesundá“*. Eva by měla pocit vlastního ponížení *„dovolit chlapovi anální sex? To fakt nikdy, to je pro mě praktika, kterou prostě nedávám, sama před sebou bych strašně klesla.“* Eva uvedla, že v soukromém životě jí to nevadí, ale v pracovním to nedělá *„musím partnerovi plně věřit, abych mu tohle dovolila“*.

Všechny respondentky také uvedly, že neprovozují sexuální styk bez kondomu. Jana uvedla, že *„měla jsem kapavku a syfilis. Už to fakt nechci zažít, takže buď s gumou, nebo vůbec“*.

Všechny respondentky uvedly, že ze svých pravidel nehodlají ustoupit ani za předpokladu vyššího výdělků. Sandra uvedla *„pokud se jim to nelíbí, ať jdou za jinou“*. Kateřina je toho názoru, že *„všechno není na prodej“*.

4.6 Rodinné zázemí, ze kterého prostituující ženy pochází

Každá z respondentek vypovídala o svém rodinném zázemí jinak. Některé výpovědi se podobaly v určitých bodech.

Respondentky Eva, Lenka a Kateřina měly podobné zázemí. Jejich rodina je nepodporovala. Respondentka Eva uvádí, že její rodiče byli oba dělníci ve fabrice a vzdělání nepovažovali za nutné *„táta mi vždycky říkal, že už bych měla jít makat a že si vysoká škola mi je k ničemu“*. Kateřinu od vzdělání neodrazovali, ale zase naopak jí nechtěli finančně podporovat *„argument mojí mamky je ten, že každý, kdo je na vysoké škole si to platí sám, což je samozřejmě hloupost“*. Respondentka Lenka měla problém s financováním střední odborné školy od rodičů, neboť musela rodina splácet dluhy. Respondentka Lenka uvedla *„máma nás totiž jako rodinu strašně zadlužila, chodili nám*

domů exekutoři a táta to nestíhal platit. Takže moje škola šla úplně mimo.“ Respondentka Lenka má dvě sestry a obě jsou starší. Všechny tři respondentky si vydělávaly na studium prostitucí. Respondentka Eva uváděla, že její rodiče celý život pracují a vše si odpírají. Ona tímhle způsobem života žít nechce. Respondentka Kateřina prožila dětství v dluzích, kdy se setkala i se situací, kdy přišli exekutoři do jejího pokoje *„byla jsem malá, nechápala jsem, proč ten cizí člověk nám dává nálepky na nábytek“*. Kateřinu do tří let vychovávali její prarodiče. Důvodem, proč nebyla se svými rodiči, uvedla *„máma si prý našla práci a nemohla se o mě starat. Byla jsem prý strašně ubrečené dítě“*. Kateřina má dva sourozence. Mladší sestru, se kterou má krásný vztah a staršího bratra. Respondentka Lenka uvedla, že její otec pod tíhou dluhů začal pít ve větší míře alkohol.

Respondentka Sandra uvedla, že její dětství bylo klidné a bez obtíží. Oba její rodiče pracovali a nedostatkem peněz netrpěli. Uvedla, že se její rodiče ani nehádali a žijí dodnes šťastně *„taky bych chtěla mít někdy takový vztah, jako mají oni“*.

Respondentka Jana uváděla, že její dětství a dospívání bylo klidné. Její otec byl alkoholik, ale nijak výrazně to podle jejích slov rodinu nezasahovalo *„máma to tátovo pití snášela kvůli mně a bráchovi, když jsme odešli z domova tak se rozvedli“*. Nedostatkem peněz netrpěli, Jany matka vydělávala dost peněz. Kvůli možné identifikaci neuvádím povolání matky. Její otec se živil jako svářeč. S bratrem měla dobrý vztah. Jelikož byl o pět let mladší a musela ho čas od času hlídat, tak ho brala často sebou ven. Jana uvádí, že se s rodiči stýká, ale převážně hlavně s matkou. S bratrem se nyní příliš nestýká.

Respondentka Marcela měla komplikované dětství. Její rodiče byli nábožensky orientovaní a velice přísní. Podle jejích slov *„chtěli ze mě mít snad jeptišku“*. Od doby, co začala chodit střední odborné učiliště, byla převážně u své babičky, která na ní měla dohlédnout. U babičky se jí líbilo, neboť nebyla tak přísná jako rodiče. Za každé

provinění, které Marcela udělala, následoval od rodičů trest „*Musela jsem chodit do kostela a dělat takový ty sračky okolo*“. S rodiči se nyní nestýká.

4.7 Nynější rodinné zázemí prostituujících žen

V tomto bodu byly výpovědi respondentek odlišné. Každá své rodinné a sociální zázemí popisuje jinak. Pouze respondentky Kateřina a Eva vypověděly, že žijí v pronajatém bytě samy a vyhovuje jim to tak.

Respondentky Kateřina a Eva žijí v pronajatém bytě. Starají se samy o sebe a neměly v době, kdy byl výzkum prováděn přítele. Obě dvě byly takto spokojené. Respondentka Eva uvedla, že by chtěla přítele, ale zároveň neplánuje v nejbližší době s prostitucí skončit a neví, jestli existuje nějaký muž, který by to dokázal snést její práci „*občas mi chybí chlap, ne na sex, ale na vztah. Ale takovej, kterej by snesl to, že dělám tohle, asi není*“. Kateřina o příteli zatím neuvažuje.

Respondentka Jana žije se svým přítelem a dcerou, část týdne je v nočním klubu. Na otázku, kdo hlídá její dceru v době její nepřítomnosti, odpověděla „*Bud' si jí bere bejvalej, nebo jí hlídá moje mamka.*“. Svě nynější prostředí vnímá jako nedostačující, chtěla by se více věnovat své dceři. Jana uvedla, že se jí už teď ptá její dcera, proč není každý den doma „*bojím se toho momentu, kdy by se to dcera mohla dozvědět*“. Žijí v pronajatém bytě, kde platí Jana veškeré náklady, její přítel si hledá nové zaměstnání. Alimony na její dceru platí otec včas, pokud ne vždy se dokážou nějak domluvit. I respondentky Lenka, Marcela a Sandra žijí se svými příteli. Respondentka Lenka žije v domě, kde kromě jejího přítele jsou i jeho rodiče. Lenka uvedla, že to soužití s přítelovými rodiči je těžké. Lenka uvedla „*Jeho máma mě pořád s něčím buzeruje*“. Respondentka Marcela žije pouze se svým přítelem. Byt využívá k prostituci, klienty jí vodí její přítel. Respondentka Sandra má stálého přítele, který o její práci neví a dvě děti školního věku. Na otázku, co si její přítel myslí, že dělá, odpověděla „*řekla jsem mu, že jezdím do Německa dělat pokojskou*“. Sandra je se svým přítelem spokojená, v době její

nepřítomnosti (to jsou 4 dny v týdnu) se o děti stará on nebo její rodiče. Její bývalý manžel jí žádné peníze neposílá, ale zároveň ho nechce udat „*co bych si na něm vzala, splácím jeho dluhy, to je jasný, že mi prostě nic nedá*“.

4.8 Vzdělání a fungování ve škole

Tři respondentky Jana, Kateřina a Eva uvedly, že mají středoškolské vzdělání s maturitou, z toho jedna respondentka Eva studovala na vysoké škole, ale studium nedokončila a další respondentka Kateřina se studiu na vysoké škole věnuje nyní. Další tři respondentky mají vystudované střední odborné učiliště.

Na dotaz o šikaně ve škole, odpověděly dvě respondentky, že ve škole, kterou navštěvovaly, byla šikana. Respondentka Kateřina se šikany neúčastnila „*Nikdy jsem nebyla ani obětí ani beránkem ani agresorem. Spíš jsem si toho nevšímalá*.“ Respondentka Marcela byla na základní škole šikanována kvůli oblékání a její váze „*tam si ze mě dělali pořád srandu, že jsem tlustá a hnusná*.“ Školu nenavštěvovala ráda a neměla tam žádné přátele.

Tři respondentky Jana, Eva a Kateřina uvedly, že je škola bavila. Jsou to zároveň ty respondentky, které mají středoškolské vzdělání s maturitou. Respondentka Eva uvedla, že „*Škola mi šla už od základky. Měla jsem skoro pořád samý jedničky*“. Podobně se vyjádřila i respondentka Kateřina. Respondentku Janu škola bavila i díky kolektivu ve škole „*Holky ve škole byly taky suprový, to bylo nejlepší období mého života*“.

Respondentky Sandra, Lenka a Marcela uvedly, že je škola nebavila. Respondentka Lenka uvedla, že jí škola nebavila, bavily jí jen odborné předměty. Rozuměla si jen s několika spolužačkami a měla průměrné výsledky „*Učňák mě bavil, ale holky tam byly strašný dyliny*“. Respondentka Sandra uvedla, že je vyučená švadlena. Ve škole se šikanou nesetkala. Škola Sandru příliš nebavila „*Chodila jsem občas za školu, ty*

odpolední hodiny mě nebavily“. Také Sandra a Marcela se ohodnotily, jako studentky s průměrnými výsledky.

4.9 Psychické a fyzické násilí

4.9.1 Psychické a fyzické násilí ze strany zákazníků a dalších osob figurujících v prostituci

Respondentky Kateřina, Jana, a Eva uvedly, že se s žádným násilím vůči své osobě, jak už fyzického nebo psychického, ve své profesi nesetkaly. Další tři respondentky uvádějí různé případy, kdy k takovým situacím došlo.

Respondentka Sandra se setkala s fyzickým napadením od zákazníka, kdy mu sdělila, že je opilý *„byl strašně vožralej, tak jsem mu řekla, ať jde radši domů, že z toho asi nic nebude a on mi jí normálně napálil“*. Na otázku, jak tuto situaci vyřešila, odpověděla, že mají na pokojích v klubu alarm pro případ nouze. Dále Sandra uvádí, že někteří klienti jí schválně ponižují *„mluví o tom, jak si mě zaplatili, tak budu dělat, co se mi řekne“*.

Respondentka Marcela uvedla, že jí zákazník napadl *„tenkrát to bylo docela drsný, držel mě pod krkem a nechtěl mě pustit“*. Danou situaci vyřešil její přítel, který byl ve vedlejším pokoji, a když slyšel křik, tak jí přišel pomoci. Tohoto zákazníka od té doby neviděla. K jinému incidentu od zákazníka již nedošlo. Její přítel, který jí zprostředkovává kontakty, jí několikrát praštil. Na důvod napadení odpověděla *„žárli, že mě můžou mít i jiní chlapi“*. Marcela svého přítele hájí tím, že je cholerik a za výbuch vzteku nemůže.

Respondentka Lenka uvedla, že *„nějaký chlapi nás berou jako věci a podle toho se k nám chovaj“*. Setkala se tedy s psychickým násilím, kdy jí zákazníci nadávají. Lenka to, ale dle svých slov nijak neřeší.

4.9.2 Fyzické a psychické násilí ze strany rodiny a blízkých osob

U čtyř respondentek docházelo k fyzickému nebo psychickému násilí na jejich osobu ze strany rodiny nebo blízkých osob. Respondentka Eva uvedla, že měla doma komplikovanou situaci, ale ze svého pohledu by neřekla, že to bylo násilí „*normální nebylo, jak mě zrazovali od té školy*“. Další respondentka Kateřina byla psychicky a fyzicky napadána od svého staršího bratra „*Když jsem byla hodně malá, tak mě můj bratr sexuálně zneužíval a hodně šikanoval. Jednou jsem skončila v nemocnici s natrženou slezinou*“. Rodiče dle jejích slov, tyto situace přehlíželi. Respondentka Jana uvedla, že je „*magnet na kretény*“. Přítel ji fyzicky napadá, důvodem je podle respondentky to, že si nemůže najít práci. Při rozhovoru si ukázala na oko, kde měla pudrem zamaskovanou podlitinu. Další respondentka Lenka byla od svého přítele napadená jednou, uvedla, že to byla ojedinělá situace. Respondentka Marcela se setkává s tím, že jí přítel fyzicky napadne „*občas mu nějaká ta poznámka nebo facka uletí, ale já vím, že mě má rád a bojí se, abych ho neopustila*.“ Dále se setkala s velmi direktivní výchovou rodičů, kteří ji fyzicky i psychicky trestali. Neměla možnost najít si přátele.

Jediná respondentka Sandra se neseetkala s psychickým nebo fyzickým násilím vůči své osobě ze strany rodiny nebo blízkých osob.

4.10 Závislosti

U respondentek jsem zjišťovala jakékoli závislosti. Závislost na kávě uvedly tři respondentky Eva, Lenka a Sandra. Respondentka Kateřina mezi svou závislost zařadila i sex. Závislost na cigaretách uvedlo pět respondentek, konkrétně Jana, Sandra, Kateřina, Marcela a Lenka. Dále jsem zjišťovala závislost na alkoholu, ke které se přiznaly respondentky Jana a Marcela. Respondentka Jana má nejširší zkušenost ze zkoumaného souboru s drogami „*Zkusila jsem kokain, éčko a trávu. Trávu si dám občas i teď*.“ Jana dále uvedla, že byla dva roky závislá na pervitinu, který si podávala

nitrožilně. Poté začala užívat ve větší míře alkohol „*Potom jsem začala pít, abych tím srazila perník.*“

Všechny respondentky vyzkoušely marihuanu. Dvě respondentky Jana a Kateřina zkusily extázy. Obě respondentky užívají extázy výjimečně i nyní. Respondentky Jana a Marcela vyzkoušely pervitin. Jana na něj byla závislá 2 roky a Marcela ho od první zkušenosti již neměla. Respondentka Lenka mezi své závislosti uvedla čokoládu.

Kromě respondentek Jany a Marcely, všechny ženy uvedly, že alkohol pijí příležitostně. Respondentka Sandra uvedla, že pije alkohol především v práci „*Musím být trochu opilá, abych s těma hnusáka vůbec šla.*“

Jako jediná z respondentek uvedla zkušenost s hracími automaty Marcela. Dříve Marcela tuto zábavu využívala, uvedla „*Dřív jsem teda do toho něco nastrkala, ale teď už ne. To spíš přítel na těch automatech ulítává.*“

4.11 Zájmy a cíle prostituujících žen

V této části jsem se respondentek ptala na to, jaké mají zájmy a jak tráví volný čas. Obě dvě respondentky Jana a Sandra se shodly na tom, že volný čas nejraději tráví se svými dětmi. Respondentka Jana uvedla, že „*Mám strašnou radost, že jí můžu něco koupit a nemusím tolik koukat na peníze.*“ Mezi Janiny zájmy patří kosmetika, vaření a rodina. Sandra mezi své zájmy uvedla přítele a děti a dále šití „*Baví mě něco tvořit, na tom si vždycky vyhraju.*“

Respondentky Kateřina a Eva uvedly mezi své zájmy sport. Respondentka Kateřina dále uvedla mezi své zájmy, že „*vzdělávání, fakt mě škola baví a dál kamarádi, se kterými trávím asi nejvíc času.*“ Eva uvedla, že kromě trávení času se svými přáteli se dále věnuje sportu a péči o sebe „*chodím do posilovny, sportuju. Taký kosmetika a masáže. To je můj relax, masáže.*“ Respondentka Marcela tráví svůj volný čas buď s přítelem,

nebo s přáteli. Respondentka Lenka uvedla jako svůj koníček jezdeckví a celkovou péči o koně. Péči o koně stráví Lenka spoustu času „*Kdykoli mám chvíli čas, tak jsem u něj. Přítel se jich dřív bál, ale teď jezdí se mnou. Je to skvělý*“.

Jako cíle respondentky nejčastěji uváděly péči o rodinu nebo založení rodiny. Jen respondentka Kateřina uvedla, že děti a rodinu neplánuje „*Dětství jsem neměla zrovna růžový, asi bych ani nebyla dobrá matka. A najít nějakýho normálního chlapa, to bych musela mít fakt kliku a tu já v životě moc nemám*“. Respondentka Lenka se momentálně pokouší s přítelem o dítě. Uvedla jako krátkodobý cíl, že chce otěhotnět. Jako dlouhodobý cíl uvedla, že „*Chtěla bych mít rodinu, aspoň dvě děti. Znáš to, takovej ten domek na venkově, chlapa, děti a retrívra*“. Podobný cíl mají i respondentky Marcela a Eva, které uvedly jako nejdůležitější cíl, založit rodinu. Jako nejdůležitější cíl uvedla respondentka Sandra zajistit dětem dobrý život. Jako krátkodobý cíl řekla, že by ráda s prostitucí co nejdříve skončila a doplatila dluhy. Respondentka Jana také uvedla jako cíl, že by ráda doplatila dluhy a následně skončila s prací v prostituci. Krátkodobý cíl Jana neuvedla.

Respondentka Kateřina má za cíl dodělat vysokou školu. Následně by ráda podnikala v oboru, který vystudovala. Respondentka Jana má též podnikatelské ambice, ráda by si založila vlastní kosmetický salón „*Ráda bych si zařídila vlastní salón, ale na to si nejdřív potřebuju vydělat nějaký prachy*“. Dále uvedla, že by chtěla s prací v prostituci skončit kvůli své dceři. Respondentka Eva by si ráda v brzké době pořídila byt v České republice. Respondentka Marcela uvedla jako krátkodobý cíl, že by si ráda udělala řidičský průkaz.

4.12 Shrnutí výsledků

Důvody pro vstup do prostituce

Z výzkumu vyplynulo, že všechny respondentky vstoupily do prostituce dobrovolně na vlastní rozhodnutí. Všechny respondentky uvedly, že do prostituce vstoupily kvůli

finančnímu zajištění. Dvě respondentky Sandra a Jana uvedly, že prostituci vykonávají kvůli zajištění svých dětí a splácení dluhů svých bývalých manželů. Respondetka Marcela prostituci provozuje kvůli zajištění svého přítele a toužila po vzrušení, které jí prostituce přináší. Touhu po dobrodružství uvedla i respondentka Jana a respondentka Sandra uvedla, že cítila zvědavost.

Dvě respondentky Jana a Kateřina uvedly, že práce jim nevadí, nebo že je někdy dokonce i naplňuje, protože mají rády sex.

Dvě respondentky Kateřina a Eva uvádí, že prostituci začaly vykonávat během studia na vysoké škole, protože neměly žádný jiný příjem, rodina jim na studium nepřispívala. Další respondentka Lenka si prostituci též vydělávala na studium, ale na střední odborné škole, kvůli finančním problémům její rodiny.

Dvě z respondentek Jana a Sandra měly předchozí zaměstnání. Jana uvedla, že pracovala jako kosmetička. Tato profese jí bavila a ráda by se k ní vrátila. Sandra pracovala mimo obor, který vystudovala, pracovala jako prodavačka v supermarketu. Do tohoto zaměstnání by se vrátit nechtěla. Nevyhovovala jí pracovní doba a finanční ohodnocení. Dvě respondentky Kateřina a Eva si během studia na vysoké škole chvíli přivydělávaly brigádami. Byly ale časově náročné a málo ohodnocené. Respondetka Lenka by si ráda našla nové zaměstnání, ale má obavu o svého otce, který musí splácet vysoké dluhy. Momentálně mu se splátkami pomáhá.

Čtyři respondentky Jana, Sandra, Eva a Lenka se k prostituci dostaly díky známosti s jinou ženou, která se prostitucí živila. Respondetka Kateřina se k prostituci dostala díky své iniciativě. Respondetka Marcela se prostitucí začala živit v momentě, kdy jí okruh lidí, se kterými se stýkala, vysvětlili, že může získat velký obnos peněz za krátkou dobu.

Začátky prostituční kariéry

Dvě respondentky Jana a Eva, začaly prostituci provozovat prostřednictvím agentury. Další dvě respondentky Sandra a Lenka uvedly, že jejich první působení bylo v nočním klubu. Dále respondentka Kateřina začala prostituci poskytovat v hotelích, kde její zákazníci zrovna přespávali. Respondentka Marcela začala poskytovat privátní prostituci, kterou provozuje i nyní.

Pocity, které respondentky provázely před prvním setkáním se zákazníkem, byly téměř shodné. Respondentky uváděly pocity studu, nervozity a strachu. Respondentky Sandra a Marcela pociťovaly zároveň zvědavost vzrušení.

Pocity, které respondentky měly následně po prvním zákazníkovi, byly rozdílné, ale čtyři respondentky Sandra, Kateřina, Eva a Lenka uvedly negativní pocity, jako je strašný, ponížení, špinavost. Respondentka Jana uvedla, že se cítila normálně. Další respondentka Marcela uvedla, že na tom nebylo nic hrozného.

Co se týče nakládání s prvními vydělanými penězi, téměř všechny respondentky se shodly na tom, že peníze, které poprvé díky prostituci vydělaly, utratily za své potřeby. Respondentka Jana uvedla, že zaplatila část dluhů a ze zbytku žila.

Hranice prostituujících žen vůči zákazníkům

Všechny respondentky mají své vlastní způsoby a hranice, jak si od zákazníků udržet odstup a zachovat si důstojnost. Čtyři respondentky Eva, Kateřina, Sandra a Lenka vypověděly, že se se zákazníky nelíbají. Důvodem je, že ženy vnímají líbání, jako intimnější prožitek než samotný sex. Dále se všechny respondentky shodly na tom, že neposkytují sexuální služby bez použití kondomu. Dále dvě respondentky Eva a Kateřina vypověděly, že neprovozují anální sex. Jedna to odůvodnila tím, že má strach ze snadší nákazy pohlavně přenosnou chorobou.

Názor na zákazníky

Dvě respondentky Lenka a Sandra mají na zákazníky negativní názor. Mluví o nich hanlivě až vulgárně. O zákaznících mluví různě, ovšem je zde znát jistý negativismus vůči mužům u těchto dvou respondentek. Další tři respondentky Jana, Kateřina a Eva nevidí v zákaznících problém, u těchto respondentek hraje velkou roli solventnost zákazníka a jejich sympatie k daným zákazníkům. Respondentka Marcela má neutrální postoj, vybírá jí klienty přítel. Respondentky vypovídaly o tom, že zákazníci si často chodí jen popovídat a o samotný sexuální styk tolik nestojí.

Respondentky dále uváděly, že většina zákazníků jsou buď ženatí, nebo zadaní. Tento fakt hraje také roli při hodnocení zákazníků prostituujícími ženami. Nelze si nevšimnout, že některé ženy toto jednání zákazníků irituje.

Rodinné zázemí, ze kterého prostituující ženy pochází

Všechny respondentky uvedly, že pocházejí z úplných rodin. U pěti respondentek Jany, Kateřiny, Marceli, Lenky a a Eva byla rodinná situace komplikovanější. Ve třech případech (Kateřina, Lenka, Eva) se jednalo o nedostatek peněz, kdy dvě respondentky Lenka a Kateřina uvedly, že došlo až k exekucím uvalených na jejich rodiče. Z tohoto lze usoudit, že dané respondentky trpěly obavami z nedostatku peněz. Lze přihlídnout i k faktu, kdy respondentky Evu, Kateřinu a Lenku rodiče finančně a psychicky nepodporovaly ve studiu. Byly tedy nucené se osamostatnit. Tři respondentky Jana, Lenka a Kateřina měly sourozence. Dále uvedly dvě respondentky Jana a Lenka, že jejich otcové trpěli závislostí na alkoholu a matka respondentky Lenky trpěla závislostí na hracích automatech. Respondentka Marcela si prošla direktivní výchovou, která na ní zanechala viditelné následky. Respondentka Sandra uvedla, že její dětství bylo bezproblémové a šťastné.

Pouze respondentka Sandra uvedla, že její dětství probíhalo standartně. Ostatní respondentky byly ovlivněny různými nežádoucími vlivy, které se v jejich rodině objevily.

Respondentky při vzpomínkách na své dětství reagovaly různě. V některých to probouzelo smutek a hněv. Bylo patrné, že své rodině dávaly ve většině případů vinu za svůj život.

Nynější rodinné zázemí prostituujících žen

Dvě respondentky Kateřina a Eva žijí v pronajatém bytě samy. V dohledné době si neplánují najít partnera, jedna ale tuto možnost nevylučuje. Dvě respondentky Jana a Sandra žijí část týdne v klubu, kde pracují a ve zbytku týdne dojíždí domů, kde mají děti a přítele. Jana a Sandra mají děti, obě se shodly na tom, že v prostituci setrvávají kvůli dluhům a zajištění potřeb pro své děti. Respondentka Lenka, chce pomoci svému otci splatit dluhy, které zapříčinila její matka. Respondentka Marcela žije v bytě s přítelem, který jí zároveň dělá kuplíře. Tato respondentka se jevila, že je velmi fixována na svého partnera.

Z výpovědí respondentek bylo znát, že jejich současná situace není podle jejich představ. Zároveň některé uvádějí, že zatím nemají na výběr a tuto práci musí ještě nějakou dobu vykonávat.

Čtyři respondentky Sandra, Eva, Kateřina a Lenka uvedly, že o jejich činnosti neví nikdo z rodiny. Jsou si vědomy toho, že by to jejich rodinu ranilo a chtějí této situaci předejít. Mají smyšlená zaměstnání, která ostatním prezentují, jako skutečné. Pouze respondentka Jana uvedla, že o její činnosti ví celá rodina. Nikdo jí nezavrhnul a s rodiči se stýká do teď. Respondentka Marcela se s rodiči vůbec nestýká, pojala za svou rodinu svého přítele a další přátele, které získala v průběhu střední odborné školy. Tato respondentka o svých rodičích mluví ve velké zášti.

Vzdělání a fungování ve škole

Tři respondentky Jana, Kateřina a Eva mají středoškolské vzdělání s maturitou, z toho Kateřina a Eva studovaly vysokou školu. Respondentka Eva vysoké školy zanechala,

když začala vydělávat díky prostituci větší obnos peněz. Lituje, že si školu nedokončila, ale nevylučuje možnost, že si vzdělání ještě doplní. Respondentka Kateřina, která studuje vysokou školu, má v plánu studium dokončit. Vzdělávání jí baví a ráda by se svému oboru, který studuje, věnovala i nadále. Respondentky Kateřina a Eva přikládají studiu velký význam. Tři respondentky Sandra, Lenka a Marcela uvedly, že je škola nebavila a byly průměrnými studenty.

Co se týká šikany ve škole, tak odpověděly dvě respondentky Kateřina a Marcela, že se na jejich škole šikana objevila. Účastníkem šikany byla ale pouze jedna respondentka Marcela, která se stávala terčem posměchů. Její vzpomínky na dětství a následně na školu pro ni nejsou příjemné.

Psychické a fyzické násilí

Ze strany rodiny či blízkých osob se s psychickým nebo fyzickým násilím setkalo pět respondentek Jana, Eva, Kateřina, Marcela a Lenka. Respondentky uvedly různé způsoby násilí, které jejich rodina nebo blízcí vůči jejich osobě použily. Respondentka Kateřina byla v dětství sexuálně zneužívána svým bratrem a následně fyzicky napadána a psychicky týrána. Svěřila se s tímto problémem své mladší sestře. Tato respondentka na své dětství nevzpomíná ráda. Respondentka Marcela si prošla direktivní výchovou, kde byly běžné nepřiměřené tělesné tresty a separace od vrstevníků. Tato respondentka se dále setkala i s fyzickým napadáním od svého přítele. Fyzické napadení od přítele uvedly i další dvě respondentky Lenka a Jana s tím, že u Lenky to byla ojedinělá situace a u Jany se tato situace opakuje. Respondentka Eva uvedla, že ve své rodině jí nikdo nepodporoval v cílech, které si stanovila a naopak byla od těchto cílů zrazována. Fyzické napadání na svou osobu respondentka Eva popřela.

S psychickým nebo fyzickým napadením ze strany zákazníků nebo jiných osob, které v prostituci figuruje, se setkaly tři respondentky Sandra, Marcela a Lenka. Dvě respondentky Marcela a Sandra uvedly, že je fyzicky napadl zákazník a museli přivolat

pomoc. Lenka uvedla, že se jedná o ponižování ze stran zákazníků na její osobu. Některé respondentky jsou zvyklé na ponižování ze stran zákazníků a už to nevnímají.

Závislosti

Pět respondentek Jana, Sandra, Kateřina, Marcela a Lenka uvedlo, že jsou závislé na cigaretách, dále Eva a Sandra uvedly kávu a Jana a Marcela uvedly alkohol. Respondentka Jana byla závislá dva roky na pervitinu, který si podávala nitrožilně a kvůli tomu začala pít alkohol. Díky alkoholu se zbavila závislosti na pervitinu. Tato respondentka vyzkoušela několik druhů drog, jako je kokain, extáze, marihuana. Některé drogy užívá příležitostně i nyní. Zkušenost s pervitinem uvedla ještě respondentka Marcela, která ho zkusila jednou. Dvě respondentky jsou závislé na alkoholu. Respondentka Sandra pije alkohol pouze v práci, aby mohla tuto práci vůbec vykonávat. Všechny respondentky uvedly zkušenosti s marihuanou. Respondentka Marcela uvedla, že nějaký čas chodila hrát hrací automaty. Ostatní respondentky s touto činností zkušenosti nemají.

Zájmy a cíle prostituujících žen

Dvě respondentky Kateřina a Eva uvedly mezi své zájmy sport. Ke kterému řekly, že se udržují v kondici kvůli práci. Pouze respondentka Kateřina uvedla mezi své zájmy vzdělávání. Tři respondentky Kateřina, Eva a Marcela uvedly mezi své zájmy kamarády, se kterými tráví hodně volného času. Respondentka Lenka uvedla mezi své zájmy koně. Další respondentky Sandra a Jana uvedly, že jejich hlavním zájmem a náplň volného času je rodina. Tyto dvě respondentky dále uvedly, že se ve volném čase starají o domácnost.

Mezi nejdůležitější cíle uváděly respondentky založení rodiny a zabezpečení rodiny, kromě jedné respondentky Kateřiny, která nechce děti a momentálně ani partnera. Další jejich cíle se lišily v závislosti na potřebách daných respondentek. Respondentka Kateřina je cílevědomá a za svůj cíl si stanovila podnikání v oboru, který studuje, jako

krátkodobý cíl stanovila úspěšné dokončení studia na vysoké škole. Respondentka Lenka si dala za krátkodobý cíl otěhotnět. Momentálně se o to pokouší se svým přítelem. Dvě respondentky Jana a Sandra uvedly, že jejich cílem je zaplatit dluhy a odejít z prostituce. Jana by si ráda po ukončení působení v prostituci zařídila kosmetický salón, ale uvědomuje si, že kosmetický salón bude hodně finančně náročné si zařídit. Další krátkodobé cíle respondentek byly udělat si řidičský průkaz na auto (Marcela) a pořídit si byt v České republice (Eva).

5 Diskuze

V bakalářské práci jsem se snažila zjistit některé aspekty života prostituujících žen. Vzhledem k faktu, že je tato problematika velice rozsáhlá, stanovila jsem si výzkumné otázky, na které se mi povedlo pomocí výzkumu odpovědět. Jelikož je můj výzkum kvalitativní, nelze data generalizovat. Ve výzkumu jsem se snažila jít do hloubky problému, z toho důvodu jsem měla méně početný výzkumný soubor. Z výzkumu je patrné, že ženy, které prostituci provozují, mají různé životní cesty, po kterých se vydávají a do života jim vstupují různé faktory, které jejich následující životní směr mění.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, z jakého rodinného a sociálního zázemí ženy provozující prostituci pochází. Z tohoto cíle vyplynuly dvě výzkumné otázky, na které bylo částečně odpovězeno. První výzkumná otázka se týkala důvodů, které ženy přivádějí do prostituce, druhá otázka byla zaměřená na jejich rodinné a sociální zázemí, ze kterého ženy pochází. Z rozhovorů vyplynulo, že důvodem pro vstup do prostituce jsou pro ženy finance. Ať už se jednalo o možnost zvýšit si svůj statut nebo to ženy braly jako nezbytnost pro jejich další fungování v životě. Konkrétnější důvody pro vstup do prostituce byly různé, ale v polovině případů se jednalo o pokrytí nákladů spojených se studiem. Ovšem i po ukončení studia některé ženy v prostituci nadále zůstávají kvůli vysokým výdělům. Dalším často uváděným důvodem byla zadluženost žen nebo jejich blízkých příbuzných. Kromě peněz, které jsou hlavním důvodem pro vstup do prostituce, bylo v polovině případů uvedeno, že ženy do prostituce vstoupily také díky pocitům zvědavosti a vzrušení. Matoušek (23) uvádí, že je to motivace vlastní potřebou, kdy ženy do prostituce vstoupily kvůli vlastnímu promiskuitnímu chování. U poloviny respondentek, byla tato motivace uvedena jako druhotná. Matoušek uvádí, že je to méně početně zastoupená skupina prostituujících žen. Z tohoto důvodu jsem ráda, že se mi podařilo částečně tuto teorii potvrdit. Tato práce je pak pro tyto ženy do jisté míry koníčkem. Důvody k setrvávání v prostituci jsou horší uplatnitelnost na trhu práce, potřeba zabezpečit rodinu a dále udržení si určitého standartu.

Všechny respondentky se k prostituci rozhodly dobrovolně, bez nátlaku jiných osob. Všechny respondentky kromě jedné Kateřiny, měly při svém vstupu do prostituce jakéhosi průvodce, ve všech případech to byly kamarádky respondentek.

Matoušek (25) uvádí, že z výzkumu, který byl proveden, vyplynulo, že 80% zkoumaných klientek kouřilo cigarety. Mohu potvrdit, že i v mém výzkumu, který ovšem nebyl tak rozsáhlý, se ukázalo, že 83% respondentek je závislých na cigaretách.

Ženy zažívaly různorodé pocity, při prvním sexuálním styku se zákazníky. Přes ponížení, stud a hanbu až po neutrální a ploché emoce, kdy ženy nebyly schopné své emoce vyjádřit. Z tohoto pohledu lze u prostituujících žen vyzorovat, že finanční zisk je pro ně důležitější, než důstojnost. V rámci mé druhé výzkumné otázky jsem se ženami dělala hloubkové rozhovory, díky kterým jsem zjišťovala z jakého rodinného a sociálního zázemí ženy pochází. Díky osobním rozhovorům s respondentkami jsem měla možnost pozorovat i jejich projevy v průběhu rozhovoru.

Většina žen měla nějakým způsobem komplikované dětství nebo dospívání. Konkrétně v pěti případech, ženy uvedly, že jejich rodinné zázemí nebylo ideální. V případě respondentky Kateřiny docházelo k sexuálnímu zneužívání, fyzickému a psychickému týrání ze strany staršího bratra. Rodiče o tomto problému nevěděli, dovolují si tedy tvrdit, že to muselo mít pro tuto ženu hluboké psychické následky. Domnívám se, že díky mé osobní známosti s touto respondentkou, byla ochotná se více otevřít a o tomto problému mi říci. Vaníčková (18) uvádí, že dívky, které se staly v útlém dětském věku obětí sexuálního zneužívání v rámci rodiny, se vydávají častěji na dráhu prostituce. Také Gödtel (1992) uvádí, že ve většině případů byly prostituující osoby v dětství nebo v mládí zneužity, nebo je postihly jiná sexuální traumata. Vzhledem k faktu, že v mém zkoumaném souboru se tento jev objevil, s tímto názorem částečně souhlasím. Nemohu totiž potvrdit, že ze zkoumaného souboru byla většina respondentek sexuálně zneužita. K tomuto faktu je zajímavé, že si tato respondentka jako jediná k prostituci našla cestu sama. Dále tato respondentka nebyla od rodičů podporována na vysoké škole, jak

finančně tak psychicky. Podobně na tom byla ještě další respondentka Eva, která nastoupila na vysokou školu, ale její rodiče jí od toho zrazovali. Velmi direktivní výchovou si prošla respondentka Marcela, která s prostitucí začala na středním odborném učilišti. U této ženy je reálná možnost, že bude vždy figurovat v roli „obětního beránka“. Neboť její rodiče jí nepřiměřeně fyzicky trestali, separovali ji od jejích vrstevníků a neprojevovali jí téměř žádnou lásku. Na základní škole se stala terčem šikany a pocit, že konečně někam patří, našla až u přátel, kteří jí přivedli k prostituci. Momentálně je s přítelem, na kterého je přehnaně fixována. Je to klasický model, kdy kuplíř ve své oběti vzbuzuje dojem své nepostradatelnosti, aby ženu mohl úplně ovládnout. Tento jev uvádí Girtler (2001), kdy kuplíř vytváří psychický a fyzický vztah s dívkou, aby jí přiměl prostituovat se, dále uvádí, že kuplíři využívají i drog nebo jiných látek, na kterých vzniká závislost. V tomto bodě to nemohu potvrdit. Další dvě respondentky vyrůstaly v úplné rodině, kde figuroval otec alkoholik. Ale ani jedna z respondentek o svém otci nemluvila zle, naopak respondentka Lenka nedokáže své matce odpustit, že jí a jeho otce opustila, když zrovna dospívala. U této respondentky nezvládla svou roli matka, která byla promiskuitní a byla závislá na hracích automatech. Je možné, že právě nefunkčnost matky u této respondentky postavila základy v jejím dalším životním ubírání. Pouze jediná žena, uvedla, že její dětství a dospívání bylo bezproblémové. Nelze tedy s jistotou říci, že rodinné prostředí, ze kterého ženy pocházejí je determinantem pro následný vstup do prostituce, ale vzhledem k faktu, kdy 83% respondentek nemělo plně funkční rodinu, se musím přiklánět k Urbanovi (13) který vysvětluje sociologickou teorii, která v sobě nese jak ekonomické důvody, tak i důvody sociální. Všechny příčiny, které ženy uvedly, jako důvod pro vstup do prostituce vysvětluje Kraus (28) jako osobní příčiny. Další typy příčin, které v knize uvádí, jsem u svého zkoumaného souboru neobjevila.

Z rozhovorů jsem vyčlenila jednu výzkumnou otázku navíc. Tou je, jaké cíle prostituující ženy mají. Všechny ženy přikládaly velký význam rodině. Hodnotily to jako nejdůležitější cíl. Jedna respondentka mi sdělila, že s přítelem se snaží o dítě. Kromě respondentky, která byla v dětství zneužívána. Tato respondentka je velmi

ambiciózní a sdělila, že rodinu neplánuje a děti nechce. Domnívám se, že na tento názor mohou mít vliv její zážitky z dětství.

Z rozhovorů a výsledků výzkumu vyplývají následující hypotézy:

Hypotéza č. 1 – Hlavním důvodem k prostituování se, je získání finančních prostředků.

Z rozhovorů vyplynulo, že všechny respondentky vstoupily do prostituce kvůli získání finančních prostředků. Respondentky měli rozdílné důvody, kvůli kterým potřebovaly finance. Ve dvou případech se jednalo o dluhy, které způsobili partneři žen. Další tři respondentky potřebovaly finanční prostředky na své vzdělání. Poslední respondentka uvedla, že by ve svém pracovním oboru měla málo peněz a byla zvědavá, jakým způsobem prostituce funguje.

Hypotéza č. 2 – Rodinné a sociální zázemí ovlivňuje prostituující ženy v jejich dalším působení.

Z rozhovorů vyplynulo, že většina respondentek pocházela z rodinného prostředí, které bylo nevhodné. Respondentky uváděly různé příběhy z dětství, ale v určitých bodech si byli podobné. Nefunkčnost rodiny byla u čtyř respondentek. Objevovaly se v rodině patologické jevy, jako bylo gamblerství, alkoholismus a autoritativní výchova. Dále se objevila u třech respondentek absolutní ignorace potřeb daných žen, jako bylo vzdělání, finanční zajištění a potřeba lásky.

Hypotéza č. 3 – Cíle, které prostituující ženy mají, se zásadně neliší od běžné společnosti.

Téměř všechny dotazované ženy uvedly, že je pro ně jejich nejdůležitějším a největším cílem založit rodinu nebo rodinu zabezpečit. Na tuto otázku odpověděla jedna respondentka jinak, uvedla, že by si ráda založila firmu. O této možnosti mluvila i druhá respondentka, která by si chtěla zařídit kosmetický salón. Z tohoto důvodu usuzuji, že prostituující ženy se ve svých cílech nijak neliší od běžné společnosti.

6 Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké důvody vedou ženy k prostituci a z jakého sociálního prostředí prostituující ženy pocházejí. Následně jsem práci rozšířila, kdy jsem se snažila zjistit, jaké cíle jsou pro prostituující ženy důležité. Dosáhla jsem toho pomocí polostrukturovaných rozhovorů.

Nejdříve jsem v práci uvedla teoretický náhled na problematiku prostituce. V teoretické části definuji pojem prostituce, zároveň jsem do práce zakomponovala náhled na historii prostituce až po současnost v České republice. Dále jsem se snažila pomocí literatury a elektronických zdrojů zmapovat formy prostituce, přístupy k prostituci, příčiny prostituce a motivace k prostituování se. Jako poslední část v teoretické části jsem uvedla část, možných rizik, které s prostitucí souvisí a organizovaný zločin.

V praktické části jsem shrnula rozhovory se šesti respondentkami, které byly ochotny se výzkumu zúčastnit. Z výsledků rozhovorů jasně vyplývá, že nejčastějším důvodem pro vstup do prostituce jsou peníze. Respondentky uváděly, že finanční prostředky potřebují na splácení dluhů, na vzdělání nebo si jen chtěly zvýšit svůj osobní status. Dalším bodem je rodinné zázemí, ze kterého ženy pocházejí. V tomto případě je rodinné zázemí různé, ovšem všechny respondentky pocházely z úplných rodin. Z výpovědí je patrné, že většina respondentek pochází z rodin, kde se vyskytují sociálně patologické jevy např. gamblerství, alkoholismus. Poslední výzkumná otázka se týkala cílů, které si prostituující ženy stanovily. V drtivé většině uvedly ženy jako nejdůležitější cíl zabezpečit rodinu nebo ji založit. Díky této výzkumné otázce, jsem zjistila, že cíle, které mají prostituující ženy, se neliší od cílů většinové společnosti.

Po napsání této bakalářské práce jsem získala větší náhled do této problematiky a musím říct, že to není snadná cílová skupina pro sociální práci. Ovšem když jsem k nim pronikla, tak jsem svůj názor na ně změnila. Výzkumný soubor, se kterým jsem pracovala, byl malý, ale i přesto velmi různorodý. Tato bakalářská práce mi určitě přinesla nové zážitky a nové poznatky, které jsem v jiné praxi nenašla. Myslím si, že cíl

mé práce byl naplněn. Ráda bych zde ještě uvedla, že o prostituci se sice říká, že je nestarší řemeslo světa a že je spojena s lidskou přirozeností. Ale možná je to nejstarší forma násilí a nejvýhodnější způsob jak vydělat peníze (30). Z tohoto hlediska nad prostitucí málokdo přemýšlí. Prostituuující osoby, jsou označovány hanlivými a vulgárními slovy, ale z mého pohledu je možné určitou část prostituce označit jako moderní otroctví.

7 Seznam použitých zdrojů

1. CHMELÍK, Jan a kolektiv. *Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita*. Praha: Portál, 2003. 208 s. ISBN 80-7178-739-6.
2. GIRTLE, Roland. *Randkulturen. : Theorie der Unanständigkeit*. 1. [s.l.] : Weinmar, 2001. 216 s. ISBN 3-205-98559-1.
3. LENDEROVÁ, Milena. *Chytila patrola aneb prostituce za Rakouska i republiky*. 1. Praha: Karolinum, 2002. 219 s. ISBN 80-246-0379-9.
4. JANDOUREK, Jan. *Sociologický slovník*. 1. Praha : Portál, 2001. 288 s. ISBN 80-7178-535-0.
5. MATOUŠEK, Oldřich. *Slovník sociální práce*. 1. Praha: Portál, 2003. 288 s. ISBN 80-7178-549-0
6. TRÁVNÍČKOVÁ, Ivana. *Prostituce, jako jedna z možných aktivit organizovaného zločinu*. Vyd. 1. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 1995. 84 s. Studie / Institut pro kriminologii a sociální prevenci.
7. NEDĚLNÍKOVÁ, D. ed. *Metodická příručka pro výkon terénní sociální práce*. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě. 2008.
8. Dějiny prostituce. *Jen ženy* [online]. 2013 [cit. 2015-08-12]. Dostupné z: <http://www.jenzeny.cz/sex-vztahy/vasen/dejiny-prostituce-1199.html>
9. RINGDAL, Nils Johan. *Nejtěžší povolání světa: kapitoly z dějin prostituce*. 1. Brno: Doplněk, 2000. 428 s. ISBN 1081-157-200.
10. BORNEMAN, Ernest. *Encyklopedie sexuality*. Překl. Zuzana Jarešová a Petr Zemek., Praha: Victoria Publishing, a. s., 1990, 666 s. ISBN 80- 85605-17-1.
11. QUALLS-CORBETT, Nancy. *Posvátná prostitutka: věčný aspekt ženství*. Vyd. 1. Brno: Nakladatelství Tomáše Janečka, 2004. 186 s. Studie; sv. 7. ISBN 80-85880-31-8.
12. R-R v médiích: Co s prostitucí? Návrhy zákona skončily zatím v šuplíku. *Rozkoš bez rizika* [online]. 2014 [cit. 2015-08-12]. Dostupné z: <http://www.rozkosbezrizika.cz/r-r-v-mediich/reportaz-tv-barrandov-k-sexualni-asistenci-v-cr>.

13. URBAN, Lukáš a DUBSKÝ, Josef. *Sociální deviace*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 167 s. Vysokoškolské učebnice. ISBN 978-80-7380-133-5.
14. DZIAMOVÁ, Veronika. *"Sexuální práce" jako příklad krajní nerovnosti mezi pohlavími*. Praha: Evangelikální teologický seminář - vyšší odborná škola teologická, 2006. 11 s. ISBN 80-254-0680-6.
15. WEISS, Petr a kol. *Sexuologie*. Vyd. 1. Praha: Grada, 2010. xiii, 724 s. ISBN 978-80-247-2492-8.
16. GŘIVNA, Tomáš a kol. *Kriminologie*. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014. 536 s. ISBN 978-80-7478-614-3.
17. MITLÖHNER, Miroslav. *Erotika a paragrafy*. Vyd. 1. Praha: Grada, 1999. 131 s. Právo pro každého. ISBN 80-7169-691-9.
18. VANÍČKOVÁ, Eva. *Dětská prostituce*. 2., dopl. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2007, 141 s. ISBN 978-80-247-2218-4.
19. MILFAIT, René. *Komerční sexualizované násilí na dětech*. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-320-8.
20. BARTLOVÁ, Sylva. *Sociální patologie*. Vyd. 1. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 1998. 53 s. ISBN 8070132590.
21. GÖDTEL, Reiner a UZEL, Radim, ed. *Sexualita a násilí*. Vyd. 1. Praha: Český spisovatel, 1994. 188 s. ISBN 80-202-0512-8.
22. ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. *Ze sexybyznysu na trh práce?: přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce*. Vyd. 1. Brno: Rozkoš bez rizika, 2013, 187 s. ISBN 978-80-260-4963-0.
23. MATOUŠEK, Oldřich a kol. *Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 351 s. ISBN 80-736-7002-X.
24. PLHALOVÁ, Veronika. *Živím se svým tělem aneb motivace žen k provozování prostituce*. Diplomová práce. Brno: Pedagogická fakulta, MU, 2012. 86 l., Vedoucí práce: Tomáš Čech.

25. FARLEY, Melissa. *Prostitution, trafficking and traumatic stress*. Binghamton, NY: Haworth Maltreatment, 2003, xxii, 361 p. ISBN 07-890-2379-2.
26. NEŠPOR, Karel. *Jak přežít počítač*. Vyd. 1. Kralice na Hané: Computer Media, 2011. 128 s. ISBN 978-80-7402-069-8.
27. GONZÁLEZ-FORTEZA, Catalina. Correlatos psicosociales de depresión y riesgo de suicidio en trabajadoras sexuales del Estado de Hidalgo, México. *Salud Mental* [online]. 2014, **37**(4): 349-354 [cit. 2015-07-17]. ISSN 01853325.
28. KRAUS, Blahoslav a kol. *Sociální patologie*. Vyd. 2. Hradec Králové: Gaudeamus, 2010. 325 s. ISBN 978-80-7435-080-1.
29. SINHA, Sunny. Reasons for Women's Entry into Sex Work: A Case Study of Kolkata, India. *Sexuality & Culture* [online]. 2015, **19**(1): 216-235 [cit. 2015-07-16]. DOI: 10.1007/s12119-014-9256-z. ISSN 10955143. Dostupné z: <http://link.springer.com/10.1007/s12119-014-9256-z>
30. ȚĂLNAR, Ilinca Alexandra. Prostitution phenomenon – legal and social aspects. *Juridical Current* [online]. 2012, **15**(1): 101-113 [cit. 2015-07-16]. ISSN 12249173.
31. HENDL, Jan. *Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace*. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2008. 407 s. ISBN 978-80-7367-485-4.
32. MIOVSKÝ, Michal. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. 1. Praha: Grada, 2006. 332 s. ISBN 80-247-1362-4.

8 Přílohy

Okruhy otázek použitých v rozhovorech – příloha č. 1

Doslovný přepis rozhovorů – příloha č. 2

Příloha č. 1

Struktura rozhovoru

1. Identifikační údaje

- Věk, rodinný stav, děti, nejvyšší dosažené vzdělání, doba působení v prostituci, závislosti, místo působení

2. Důvody pro vstup do prostituce

- Jakým způsobem jste se k prostituci dostala?
- Jaké důvody vás vedly pro vstup do prostituce?

3. Začátky prostituční kariéry

- Kde jste s prostitucí začala?
- Jaké jste měla pocity před prvním setkáním se zákazníkem?
- Jak jste se cítila po prvním zákazníkovi?
- Pamatujete si, co jste udělala s prvními vydělanými penězi z této činnosti?

4. Náзор na zákazníky

- Máte při práci nastavené nějaké hranice?
- Jaký je váš názor na muže, co si platí za sex?
- Setkáváte se v rámci vaší práce spíše se ženatými nebo svobodnými muži?

5. Rodinné prostředí, ze kterého prostituující ženy pochází

- Jaké jste měla dětství?
- Prožila jste dětství v úplné rodině, nebo byli vaši rodiče rozvedení?
- Máte nějaké sourozence? Jaký je váš vztah k sourozencům?
- Jaký máte vztah s rodiči?

6. Nynější rodinné prostředí prostituujících žen

- Ví vaše rodina a blízcí o tom, čím si vyděláváte?
- Jaký na to mají názor?
- Máte partnera?
- Jak byste poslala váš vztah s partnerem?

- Máte nějaké děti?
- Jaký máte vztah s vašimi dětmi?

7. Vzdělání a fungování ve škole

- Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
- Jak jste ve škole procházela?
- Byla ve škole, kterou jste navštěvovala, šikana?

8. Psychické a fyzické násilí na ženách pracujících v prostituci

- Byla jste někdy v rodině oběti psychického nebo fyzického násilí?
- Napadl vás někdy psychicky nebo fyzicky nějaký zákazník?
- Napadla vás někdy nějaká jiná osoba, která se v prostituci angažuje?

9. Závislosti

- Kouříte cigarety?
- Pijete pravidelně alkohol?
- Zkusila jste někdy nějaké drogy?
- Zkusila jste někdy hrací automaty nebo jiný druh hazardní hry?

10. Zájmy a cíle

- Jak trávíte volný čas?
- Jakým zájmům se nejraději věnujete?
- V jaké činnosti vynikáte?
- Jaký je váš nynější nejdůležitější cíl?

Máte nějaké cíle, které si chcete v nejbližší době splnit?

Příloha č. 2

Doslovné přepisy rozhovorů

Respondentka č. 1 – Kateřina

Věk: 22 let

Rodinný stav: svobodná

Děti: 0

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední škola s maturitou

Doba působení v prostituci: 2 roky

Závislosti: cigarety

Místo působení: hotel

Ze začátku bych se tě chtěla zeptat, jak ses k této práci dostala?

Jak jsem se k tomu dostala? Jednou mě to prostě napadlo, neměla jsem peníze, rodiče mě při škole nijak zvlášť nepodporovali. Ještě jsem bydlela s bývalým přítelem, který mi to samozřejmě vyčítal, že nemáme prachy. Neumíš si představit, jak mě těma kecama vytácel. Tak jsem si našla inzerát, kde nějaký chlap hledal společníci na úrovni a zkusila to. Zdálo se to jako jediné východisko. Jelikož jsem docela chytrá a myslím si, že i hezká, tak jsem mu napsala a potom jsme se sešli. No když jsem nastoupila na vysokou, tak to s rodiči bylo pořád stejný. Argument mojí mamky je ten, že každý, kdo je na vysoké škole si to platí sám, což je samozřejmě hloupost.

Jaké to bylo poprvé? Jaké pocity jsi přitom prožívala?

Nebylo to tak špatný, jak jsem si myslela, jela jsem za ním do Prahy, tam objednal pokoj v docela luxusním hotelu. Vypili jsme láhev vína, možná dvě, to už si nepamatuju. Takže sex proběhl úplně v pohodě. Dokonce mě sváděl, nemusela jsem skoro nic dělat. Akorát říct si o peníze, to bylo dost těžký. Neměla jsem z toho tak špatný pocity. Jen jsem se hodně styděla, ale po tom, co jsem si dala víno, to ze mě spadlo. Jen další den jsem měla divný pocit, nedokážu to přesně

popsat. Ale vynahradila jsem si to hned, protože jsem šla hned nakupovat hadříky (smích).

Takže důvody, které tě k této práci vedly, byly především peníze? Jo, peníze. Jinak by mě to nenapadlo. Prošla jsem si hodně brigád, od fabrik až po barmanku. Když jsem zkusila různé typy manuální práce, tak jsem prostě věděla, že se takhle žít nechci. Taky jsem si prošla kolečkem, kdy k nám chodili exekutoři. Když jsem byla malá, nechápala jsem, proč ten cizí člověk nám dává nálepky na nábytek.

Takže jsi měla jen jednoho klienta? Jak dlouho jste se spolu scházeli? (smích)

Scházíme se spolu doteď. Mám k tomu ještě dva stálé klienty, ale ani jeden z nich o těch dalších neví. Všichni tři si myslí, že mě takhle podporují, když studuju.

Aspoň tu iluzi o tom, že je někdo tak nutně potřebuje, jim musím nechat (smích).

A máš nějaký děti?

Nemám, ani je neplánuju.

Vůbec nechceš děti? Ne, fakt nechci. Dětství jsem neměla zrovna růžový, asi bych ani nebyla dobrá matka. A najít nějakýho normálního chlapa, to bych musela mít fakt kliku a tu já v životě moc nemám.

Momentálně žiješ kde? Mám pronajatou garsonku, bydlím tam sama a docela mi to vyhovuje.

A plánuješ s prostitucí někdy skončit? Jestli jo, co bys potom chtěla dělat?

Jo, to určitě. Není to nic, na co bych byla pyšná, ale nikde jinde takový prachy za tak málo času nevyděláš. A potom bych se chtěla věnovat profesi, kterou momentálně studuju.

Můžeš mi sdělit, jakou školu momentálně studuješ? Nezlob se, ale přímo obor a školu ti neřeknu. Ale studuju vysokou školu.

Chápu. Klienty si tedy hledáš sama na internetu, jak to probíhá? Ano, na internetu.

Jak jsem ti popsala toho prvního klienta, sejdu se s ním na takovou informační schůzku. Když jsme si příjemný, tak se domluvíme na tom, jak to bude probíhat a pak už to jede. Většinou za nimi jezdím někam do hotelu úplně mimo místo mého bydliště. Strávím tam s nimi noc a zase zpátky domů.

A jak často se s nimi setkáváš? S každým z klientů se musím sejít min. 2x za měsíc.

To je naše dohoda. Někdy se to blbě stíhá, ale zatím to dávám.

Můžu se zeptat, kolik si tak za ten měsíc vyděláš? Dost (smích). Je to tak 20 – 30 000.

A klienti, se kterými ses zatím setkala, byli ve většině případů zadaný, ženatý nebo svobodný? Všichni rozvedený. Nemají prý čas na to najít si přítelkyni kvůli práci, která je pro ně časově dost náročná.

Máš při práci nastavený hranice, který nepřekračuješ? Nejdu bez kondomu, nedělám anál a nelíbám se. Líbání je něco, čím projevuju city. K zákazníkům nic necítím. A anál nedělám kvůli tomu, že se bojím nemocí. Když by mělo dojít k análnímu sexu, tak co já vím, jestli si ten kondom v průběhu nesundá. Všechno není na prodej.

Jaký je tvůj názor na zákazníky, se kterými se setkáváš? Všichni jsou v pohodě, nikdy na mě nebyli hnusný. Takže musím říct, že je to víceméně pozitivní názor.

Setkala ses někdy od klientů s nějakým násilím? Ne, nikdy. Všichni se ke mně chovají jako k princezně (smích).

Jaké pocity jsi prožívala před prvním setkání se zákazníkem? Styděla jsem se, vůbec jsem nevěděla, do čeho jdu. Ale když jsem ho poznala, tak to docela šlo.

Pamatuješ si, co jsi udělala s prvními vydělanými penězi? Šla jsem nakupovat, ale já jsem šetrílek, takže část jsem si dala stranou. Jinak si z toho fakt platím školu.

Dobře, mohla bys mi teď vyprávět o tvém dětství? Dobře no, sice na to nerada vzpomínám, ale řeknu ti to. Mám dva sourozence. Staršího bratra a mladší ségru. Asi do tří let mě vychovávala babička s dědou, protože chvíli po mě se narodila ségra a máma prý péči o dvě malé děti nezvládala, tak mě šoupla k babičce. Máma si prý našla práci a nemohla se o mě starat. Byla jsem prý strašně ubrečený dítě. Mám proto prarodiče strašně ráda. S rodiči je to o něco horší. Když začal táta podnikat, tak se zadlužil a skoro celé dětství mám spojené s tím, že k nám chodili exekutoři. Nejhorší bylo, že si to táta nedokázal nikdy připustit, tak ani nehledal jinou práci. Doma se pořád hádali, a proto to bylo doma k nevydržení. Proto jsem se i odstěhovala v šestnácti k tomu bývalému. Každopádně naši spolu vydrželi a pořád spolu jsou, čemuž se teda strašně divím.

Stalo se ti někdy, že tě někdy někdo obtěžoval? Nebo tě nějak fyzicky nepřiměřeně trestal? (tichá pauza) **Stalo no. Nechci to moc rozebírat a spoléhám na to, že to nikde šířit nebudeš. Když jsem byla hodně malá, tak mě můj bratr sexuálně zneužíval a hodně šikanoval. Jednou jsem skončila v nemocnici s natrženou slezinou. Ale naši to asi nějak přehlíželi.**

Děkuju, že jsi mi odpověděla na tuhle nepříjemnou otázku. Jen se tě zeptám, jestli ses s tím někomu svěřila? **Jo, svěřila jsem se ségře. S tou jsme jak nejlepší kámošky. Ta mě teda šokovala tím, že to na ní taky zkusil, ale ona utekla k rodičům. Já jsem byla podle našich už velká a nemohla jsem spát s nimi v ložnici. Ale už se o tom fakt bavit nechci, jo?**

Dobře, ví někdo z blízkých o tom, jakou profesi děláš? **Neví, ani kamarádi ani rodina. Proto jezdím vždy za klienty úplně do jiných měst. Zatím to nikdo nezjistil, teda doufám. Já žádný inzerát na internetu nemám, nikde žádný fotky. Vždy jsem si klienty hledala jen přes inzeráty, který si podali sami. Maximálně pošlu svou fotku tomu, se kterým si delší dobu dopisuju.**

Máš momentálně přítele? **Ne, jsem sama. Takhle mi to vyhovuje. Nemusím se nikomu hlásit a dělám si, co chci. Zatím mi žádný kluk nechybí.**

Zeptala bych se tě na školu, jak jsi ve škole procházela, jestli u vás ve škole byla jakákoli forma šikany a jestli jsi byla jejím účastníkem? **Na základní škole šikana byla, já jsem se jí neúčastnila vůbec. Nikdy jsem nebyla ani obětí ani agresorem. Spíš jsem si toho nevšíkala. Byla jsem vždy oblíbená, tak jsem to nijak neřešila. Na střední škole šikana byla taky, ale spíš už šlo o to psychický deptání pár holek, o to jsem se taky nezajímala. Šlo to prostě mimo mě. Ve škole jsem jinak byla spíš lepší, sice jsem se nikdy moc nesnažila, ale výsledky jsem měla celkem dobré. Měla jsem většinou vyznamenání nebo jsem měla jednu nebo dvě trojky.**

A chodila jsi někdy za školu? **Jo, chodila. Hlavně ke konci základky a potom na střední. Ale vždy jsem to dokázala mít pod kontrolou. Myslím to tak, že jsem vždy byla klasifikována. Takže to, že jsem chodila za školu, nemělo vůbec žádný vliv.**

A máš na něčem závislost? Tím myslím, třeba cigarety nebo alkohol.

To asi každéj ne? (smích). Jo, kouřím cigarety, tak krabičku za den. Jinak ne, alkohol piju jen příležitostně. No ale dalo by se říct, že jsem závislá na sexu (smích). Kdyby mě sex nebavil, tak bych to dělat ani nemohla.

Takže se dá říct, že to děláš i kvůli sexu? Částečně jo, ale hlavním důvodem jsou peníze.

A zkusila jsi někdy nějaký tvrdší drogy? Jo, tak klasika vid', jako tráva nebo extáze.

Ale nedávám si to vůbec pravidelně, to ne. Jenom na akci, to je třeba 2x za rok éčko a trávu o něco častěji, ale neumím jí ani ubalit (smích). Takže si jí dám jenom tehdy, když jí někdo má u sebe a mám na ní zrovna chuť.

A jaký máš vztah k hazardu? Hodně negativní, můj táta jeden čas dost hrál na hracích automatech, takže mám k tomu velkej odpor. Jediný automat, který používám je buď ten na kafe, nebo jukebox (smích).

Tak teď bych se tě chtěla zeptat ještě na tvé zájmy a taky jaký máš cíle do budoucna, co bys chtěla v životě dokázat? Ráda sportuju, tím myslím jakýkoli sport. To víš, musím se udržovat v kondici (smích). A dál vzdělávání, fakt mě škola baví a dál kamarádi, se kterými trávím asi nejvíc času. Cíle? Hmm, tak to nevím, to jsi mě dostala (smích). Nepřemýšlela jsem o tom nikdy, vím, že rodinu nechci. Neplánuju si nic, takže první cíl co mě teď napadá je dodělat VŠ a potom se uvidí.

Máš nějaký cíl, který považuješ za nejdůležitější? Nevím, nemám nějak představu.

Ale jednou bych chtěla asi podnikat v oboru, který studuju.

Respondentka č. 2 – Lenka

Identifikační údaje:

Věk: 23

Rodinný stav: svobodná

Počet dětí: 0

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední odborné učiliště

Doba působení v sexbyznysu: 6 let

Závislosti: cigarety, káva

Místo působení: klub

Mohla byste mi říct, jak jste se k provozování prostituce dostala? Potřebovala jsem peníze, abych mohla dokončit střední. Do školy jsem dojížděla hodně daleko, takže když jsem dala peníze za vlak, už jsem neměla prachy na jídlo a takhle se to táhlo dlouho. Potom mi řekla kámoška, že jestli potřebuju prachy, tak že by pro mě měla brigádu. No a tak to vlastně začala, šla jsem s ní do klubu, kde si mě majitel prohlídl a řekl mi podmínky. Pak už jsem normálně začala dělat.

A jak často jste v období, kdy jste chodila, do školy docházela do klubu? No byly to víkendy, doma jsem řekla, že zůstávám na intru nebo u kámošek. Doma se o to stejně nikdo nestaral.

Vášim důvodem pro vstup do sexbyznysu byly peníze? Chápu to dobře? Jo jo, máma nás totiž jako rodinu strašně zadlužila, chodili nám domů exekutoři a táta to nestíhal platit. Takže moje škola šla úplně mimo.

Plánujete s prostitucí někdy skončit? To určitě, až pomůžu tátovi splatit dluhy a ještě si našetřím nějaké peníze.

Jaké jste měla pocity před prvním setkáním se zákazníkem? No, to jsem byla úplně hotová. Strašně nervózní, necítila jsem se dobře. Ale ostatní holky mi poradily, ať si dám pár panáků a že to bude lepší. A fakt to lepší bylo (smích).

A jak jste se cítila, když už jste měla prvního zákazníka za sebou? Byl to divnej pocit, byla jsem taková otupená. Jako bych necítila vůbec nic. Ale po první výplatě se mi teda nálada zvedla.

Pamatujete si, co jste si pořídila za první peníze, které jste si vydělala v sexbyznysu? Ty jo, koupila jsem si hadry, kosmetiku a takový ty serepetičky, co si holky kupujou. První výplata mi vlastně padla skoro celá na tohle, ale potom jsem si už ty peníze dávala fakt na školu stranou.

Jaký máte názor na zákazníky, kteří chodí k vám do klubu? Jsou to všechno trosky. Asi jsou neschopný najít si normální holku, že musí kvůli sexu chodit do bordelu. Jsou nechutný. Nějaký se chovají arogantně a hnusně, to bych je vždycky nakopala do prdele.

Dokážete říct, jestli sem chodí spíše ženatí nebo svobodní zákazníci? Ty jo, tak každýho se neptám, ale z většiny to jsou spíš ženáci.

Máte nastavené nějaké hranice, ze kterých neustupujete vůči klientům? To mají snad všechny holky (smích). Tak nelíbám se a nejdu bez gumy a nikdy se nebavím o sobě.

Jaké jste měla dětství? Vzpomínáte na něj ráda? Hrozný, nerada na něj vzpomínám. Máma se celej život tahala s různými chlapy, naši se kvůli tomu strašně hádali. Taky hrála automaty, kam strkala hrozně moc peněz. Táta potom začal pít, ale pořád se o nás snažil starat. Máma to nakonec završila tím, že nabrala půjčky na tátu a ségru a utekla. Táta to splácí ještě teď.

Kolik vám bylo, když vaše matka od vás odešla? To mi bylo 17.

Mohla byste mi krátce říct, jak vnímáte své rodiče, jaký k nim máte vztah? Tátu mám ráda, ale je to slaboch. Mámu měl vyhodit co nejdřív. Mámu nenávidím, sama se neozve a já za ní nepolezu. Všechny problémy způsobila ona.

Mluvila jste o sestře, máte ještě nějaké další sourozence? Jaký s nimi máte vztah? Jo, mám dvě ségry. Ta nejstarší je celá máma, teď má za přítele nějakýho feťáka, beztak taky něco bere. Ta prostřední je fajn, tu mám ráda. Zrovna čeká mimčo, tak budu brzo teta, na to se těším.

Byla jste někdy v rodině obětí psychického nebo fyzického násilí? Ne, rodiče nás nebili. Jenom máma si nás moc nevšímala, všechno bylo jenom na tátovi.

A od svých blízkých jste se setkala s fyzickým nebo psychickým násilím vůči vaší osobě? **Můj přítel mě jednou praštil. Když jsme se hádali, tak jsme se prostě poprali. Ale od té doby se nic podobného nestalo. Jinak nikdy nic.**

A to je i váš současný přítel? **Jo, snažíme se teď o miminko.**

Bydlíte s přítelem nebo sama? **Bydlím s přítelem a jeho rodiči na vesnici. Je to sice velkej barák, ale stejně je to na hovno. Jeho máma mě pořád s něčím buzeruje. Leze mi to na nervy.**

Jak byste definovala váš vztah s přítelem? **Horská dráha, doslova. Sice se často hádáme, ale jenom kvůli kravinám. Ale jsem s ním šťastná.**

Váš přítel ví, o tom, čím si vyděláváte? **Ne, neví. Dojíždím do klubu dost daleko, právě aby se o tom nedozvěděl. On má hospodu, tak nemá ani čas mě takhle hlídat, když odjedu.**

Řekla jste někomu ze svého okolí nebo rodiny, co děláte? **Ne, nikdo to neví. Každému jsem řekla, že dělám v baru.**

Co se týče vaší práce v sexbyznysu, setkala jsem se s nějakým fyzickým nebo psychickým násilím? **No, tak fyzicky mě nikdy nikdo nenapadl. Psychicky jo, nějaký chlapi nás berou jako věci a podle toho se k nám chovaj. Někteří ti nadávají a chtějí tě co nejvíc ponížit. Ale já to pouštím jedním uchem tam a druhým ven.**

Teď bych se ráda zeptala na školu. Jak jste procházela? Měli jste dobrý kolektiv? **Škola mi šla tak průměrně, trojky. Na učňáku mě bavily jenom ty odborný předměty, jinak moc ne. Ale holky tam byly strašný dyliny. Bavila jsem se tam jenom s pár holkama.**

Chodila jste za školu? **No za školu jsem chodila, ale ne schválně. Bylo většinou kvůli tomu, že jsem třeba neměla ani peníze se do školy dostat. Jinak jsem tam chodila.**

Kouříte cigarety? **Kouřím, tak krabičku za den.**

A co nějaké jiné závislosti? **Kafe, cigarety a čokoládka (smích). Tu bych neměla, už teď vypadám jak prasnice (smích).**

A zkoušela jste někdy nějaké drogy? **Jo, tak trávu. Ale nic jinýho ne.**

A pijete alkohol? **Tak dám si na akcích a v práci, ale jinak nepiju pravidelně.**

Zkusila jste někdy nějaký druh hazardní hry? Myslím tím, třeba hrací automaty nebo karty. **Hele, když jsem to viděla u mojí matky, tak fakt ne. Mám k tomu odpor.**

Ted' bych se vás ráda zeptala, jak trávíte svůj volný čas, jaké máte záliby?

Miluju koně, dokonce jednoho mám. Kdykoli mám chvíli čas, tak jsem u něj. Přítel se jich dřív bál, ale teď jezdí se mnou. Je to skvělý. Jinak ani nevím.

Máte nějaké cíle, kterých chcete v životě dosáhnout? **Chtěla bych mít rodinu, aspoň dvě děti. Znáš to, takovej ten domek na venkově, chlapa, děti a retrívra (smích). A už nikdy se nechci vrátit k téhle práci.**

A nějaký krátkodobý cíl, který si hodláte splnit v blízké době? **No, to je právě to, že bych chtěla otěhotnět (usmívá se).**

Respondentka č. 3 – Jana

Identifikační údaje:

Věk: 34

Rodinný stav: rozvedená

Počet dětí: 1 (8 let)

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední odborné učiliště s maturitou

Doba působení v sexbyznysu: 6 let

Závislosti: cigarety, alkohol

Místo působení: klub

Jakým způsobem ses dostala k práci v sexbyznysu? Předtím jsem natáčela péčko asi tři roky, ale jak tam chodilo čím dál tím víc mladých holek, tak už jsem dostávala míň peněz. Byla tam šílená konkurence, to si neumíš představit. Když ti je 28 let, tak seš prostě stará na porno. Holčkám, kterým je 20 se prostě nemůžeš vyrovnat. Jedinou možností, kde jsem si mohla, vydělat bylo tohle. Ani mi to nevadí, mám ráda sex.

Takže ti tahle práce vyhovuje i kvůli tomu, že máš dost sexu? Jo, s některými je to fakt dobrý. Někdy nemusím ani předstírat, že se udělám. Je to takový vzrušení, nevíš, kdo zrovna přijde a jaký to bude. Můžeš si vlastně užít i mimo domov.

Někdo ti tuhle práci nabídnul, nebo ses pro to rozhodla sama? Hele, to bylo od sousedky. Dost jsme se spolu bavily, věděly jsme o sobě, co obě děláme. Když jsem jí říkala, že tam mám málo peněz, tak mi řekla, ať jdu dělat tohle. Tak jsem šla.

Jaký jsi měla pocity před prvním setkáním se zákazníkem? Šla jsem do nového prostředí, nebála jsem se sexu, ale spíš toho, že kdyby se něco stalo, tak jsem tam sama, vid'? Zavolali mi z agentury, dali adresu a já jela za tím chlapem na hotel. Šlo to. Sice to nebyl žádný krasavec, ale choval se slušně. Šli jsme na věc a hned potom jsem odjela.

A co potom? Jak ses cítila? Normálně (smích). Jak bych se měla cítit. Bylo to stejný jako u péčka, akorát u toho nebylo tolik lidí. Ale je fakt, že se mi trochu ulevilo. To

bylo tím, že jsem se trochu bála, tak jsem byla taková vzrušená, tak já nevím, byly to smíšený pocity.

Pamatuješ si, co jsi udělala s prvními penězi, které sis touhle formou vydělala? To co normálně, část jsem dala na dluhy a ze zbytku jsem žila.

Můžu se zeptat, z čeho máš ty dluhy? Od bejvalýho. Byl na mě napsaný plyn, elektřina a vzal si na mě i nějaký půjčky, takže za něj teď splácím jeho dluhy. I kdybych chtěla jít makat jinam, tak to prostě nejde. Na plat by mi hned skočili exekutoři a měla bych úplný hovno.

Máš při práci nastavený nějaký hranice nebo zásady? Jo, tak nejdu bez šprcky. Měla jsem kapavku a syfilis. Už to fakt nechci zažít, takže buď s gumou, nebo vůbec. Ale to teda bylo tenkrát kvůli péčku, to jsem ještě nedělala tohle. Potom jak nějaký holky říkají, že se nedokážou líbat, tak to mě problém fakt nedělá. A takový ty velký úchylárny nedělám. Prostě nedělám, co se mi nelíbí.

Jaký máš názor na chlapy, co si platí za sex? Chodí si sem hlavně povídat, většinou polovinu času prokecaj a pak se jde až na věc. Myslím si, že ty ženský jim to doma asi moc neumí udělat a nevyslechnou je. Hele já si myslím, že jsme tak napůl psycholožky. To co tu slyšíme, z toho by šla napsat knížka. Tady je to fakt dobrý, protože když s někým jít fakt nechceš, tak nemusíš. Honza (majitel klubu) je na nás hodnej. Ale ty stálý, ty jsou libový. Ty mám ráda.

A setkáváš se spíše se svobodnými nebo ženatými muži? Spíš sem chodí ty ženatý. Stalo se ti někdy, že by tě zákazník nebo někdo jiný, kdo v této branži figuruje fyzicky nebo psychicky napadl? To ne, mám asi štěstí. Několik holek to už od zákazníků schytalo.

Ted' bych se tě ráda zeptala na tvoje dětství, jak jsi ho prožívala? V pohodě, máma i táta byli hodný na mě i na bráchu. Dětství jsem měla ale fakt dobrý. Akorát táta začal víc pít, když mi bylo asi 14. Máma ta byla úplně svatá, obětovala se pro nás. Máma to tátovo pití snášela kvůli mně a bráchovi, když jsme odešli z domova tak se rozvedli. Taky moje babička a děda, ty byli úžasný. Za těma jsem jezdila strašně ráda. Dětství jsem měla fakt pěkný, nevím, kde se to potom zvrtilo.

Mluvila jsi o bráchovi, jaký vztah spolu máte? Když mi bylo těch 15, tak mi stál pořád za zadkem, musela jsem ho hlídat kvůli tomu, že rodiče byli hodně často v práci. On je totiž o 5 let mladší, víš? Ale tolik mi to nevadilo, vztah jsme měli dobře. Akorát ode mě okoukal všechny ty kraviny. Taky skončil jako feťák.

A vídáš se s rodinou? S bráchou málo, vždycky když se sejdeme tak chce jenom prachy. S mámou hodně, ta mi občas i hlídá Lucinku. Hrozně jí zbožňuje, je to prostě zlatá ženská. No a tat'ku vídám taky jak kdy, když si zavoláme, tak se sejdeme.

A v rodině ví, čím si vyděláváš? Jo, ví to všichni. Máma se rozbrečela, když jsem jí to řekla, ale řekla mi, že když na to mám žaludek, ať to dělám. Ona se bojí, o svojí pověst, víš? Ona pracuje jako (z důvodu možné identifikace respondentky neuvádím), byla by z toho potom hotová. Bráchovi jsem to řekla, jako prvním, ten mi k tomu nic neřekl. No a táta se dozvěděl o péčku, chlapi z práce mu ukázali nějaký video, kde jsem byla a bylo to venku. Nebyl z toho nadšenější, ale co mohl dělat. Ale já říkám, že dřív jsem dělala lidi krásný, teď je dělám šťastný.

Docházelo v rodině k psychickému nebo fyzickému násilí? Vůbec, ani nám nedali nikdy přes zadek. Fakt jsme měli dobrý rodiče, akorát děti se nepovedly. A rodiče mezi sebou byli taky vždycky v klidu.

A co tvoje rodina teď? Říkala jsi, že máš dceru, kolik jí je let? Je jí 8 let a chodí do druhý třídy, je to andílek. To je jediná věc, která se mi povedla. Je strašně chytrá, ve škole jí strašně chválí. Ale bojím se toho momentu, kdy by se to dcera mohla dozvědět, už teď se mě ptá, proč nejsem jako ostatní maminky každý den doma. Tohle je fakt těžký.

Kdo ti hlídá dceru, když pracuješ? Bud' si jí bere bejvalej, nebo jí hlídá moje mamka. Na začátku když jsem tohle začala dělat, tak jí byl necelý rok, tak to jsem měla chuť. Tenkrát jsem vydělávala víc peněz, to jsem si mohla dovolit.

A co její tatínek, žiješ s ním? Ne, my jsme se rozvedli. Ale je to fajn chlap, alimenty mi dává pravidelně. Dokážeme se spolu dohodnout.

Máš tedy nějakého přítele nebo jsi sama? **Mám přítele, žiju s ním. Je o pět let mladší než já.**

A jak vám to spolu klapě? **No, teď nic moc. On ví o tom, že dělám tohle. Ze začátku to bylo v pohodě, ale začal poslední dobou strašně žárlit. Je to horší, když se napije. To pak dopadá takhle (pozn. respondentka ukazuje na modřinu na pravém oku).**

Přítel tě tedy fyzicky napadá? Dělá to často? **No jak říkám, když se napije. Poslední dobou je to častější. On je taky nasranej z toho, že si nemůže najít práci. Vlastně ho živím už přes rok.**

Jak tuhle situaci řešíš? **Dala jsem mu ultimátum. Musí si najít do půl roku práci, jinak půjde z bytu.**

A jak vychází s tvojí dcerou? **Tak normálně, chtěl by vlastní dítě, asi jako každý chlap. Ale není na ní zlej.**

Máš někoho, komu se můžeš se vším svěřit? **Mám velkou oporu v mamce. Jinak si povídám tady s holkama, ale tady má každá svůj příběh a ani jeden z nich není pěkný. Tak si asi nemám víceméně na co stěžovat. Asi si za to můžu sama, jsem magnet na kretény.**

Teď bych se tě ráda zeptala na školu? Co jsi studovala, jak tě škola bavila? **Mám učňák s maturitou. Dělala jsem kosmetičku, strašně mě škola bavila. Byly to dobré léta. Ani známky jsem neměla špatný. Holky ve škole byly taky suprový, to bylo nejlepší období mého života.**

Kouříš pravidelně cigarety? **Jo, mám tak krabku a půl na den.**

A co alkohol, piješ ho pravidelně? **Tak když jsem v práci tak si dávám tak litr a půl vína, když jsem doma tak mám toho vína míň. Já to přiznám, jsem na něm závislá. Já jsem dřív brala perník, abych byla hubená. Dva roky jsem si píchala. Potom jsem začala pít, abych tím srazila perník.**

Takže jsi byla závislá na pervitinu. Máš zkušenosti ještě s jinými drogami? **Zkusila jsem kokain, éčko a travu. Trávu si dám občas i teď.**

Co hazardní hry? Zkoušela jsi někdy hrací automaty nebo jiný druh hazardu? **Ne, vůbec mě to neláká.**

Jak trávíš volný čas? Jsem s přítelem a Lucinkou. On s náma na výlety moc nechodí, ale s dcerou chodím někam pořád. Mám strašnou radost, že jí můžu něco koupit a nemusím tolik koukat na peníze.

A jaké jsou tvoje zájmy? Největším mým zájmem je Lucinka, to je moje štěstíčko. Pořád se věnuju kosmetice, takže líčím třeba kámošky a dělám jim řasy a tak. Baví mě to. Potom mě taky baví vařit, občas si užívám, že vypadám jako ženská z domácnosti (smích).

V jaké činnosti vynikáš? Vynikám? Tak v té kosmetice. Chtěla bych se tím do budoucna živit.

Jaký máš teď do budoucna nejdůležitější cíl? Ráda bych si zařídila vlastní salón, ale na to si nejdřív potřebuju vydělat nějaký prachy. Chci doplatit dluhy a pak odejít z téhle práce. Bojím se, aby to nezjistila Lucinka. Strašně jí miluju a nechci jí zklamat. Už teď se ptá, proč nejsem večer doma, co jí mám pořád říkat? Vždyť na to za chvíli přijde sama.

A máš nějaké cíle, které si chceš v co nejbližší době splnit? To asi ani ne.

Respondentka č. 4 – Sandra

Identifikační údaje:

Věk: 35 let

Rodinný stav: rozvedená

Děti: 2 (dívka – 12 let, chlapec – 10 let)

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední odborné učiliště

Doba působení v sexbyznysu: 3 roky

Závislosti: cigarety

Místo působení: klub

Mohla bys mi prosím říct, jak ses k prostituci dostala? Po učňáku jsem nemohla najít práci. Šla jsem dělat prodavačku, ale to bylo strašný. Vydržela jsem to dělat několik let. Ale bylo to šílený. Holky v tomhle věku se chtějí chodit bavit a užívat si. Chtěla jsem si najít jinou práci, ale nikde nic nebylo. Tak mi kamarádka řekla, že dělá tohle. Šla jsem to teda zkusit. Byla jsem v klubu nová, ty ostatní holky na mě koukaly strašně. Byla jsem ráda, že tam byla aspoň ta kamarádka. A to jsem vydržela dělat jeden rok. A teď jsem se k tomu vrátila kvůli dluhům, co mi nasekal bejvalej. Zadlužil mě, strašně mě zadlužil. To, co jsem se zařekla, že už nikdy dělat nebudu, dělám. Je mi z toho zle, ale musím uživit děti. Až to všechno doplatím, jdu od toho.

Takže chápu dobře, že jedinými důvody proč tuhle práci vykonáváš, jsou peníze? Jo, i když poprvé jsem do toho šla i kvůli tomu, že jsem byla zvědavá. Ted' vím, že to byla blbost.

Jaké jsi měla pocity před prvním zákazníkem? Ty jo, tak to už je dávno (smích). Určitě jsem se styděla a zároveň jsem byla zvědavá, co přijde. Akorát to nebylo takový, jak jsem si myslela. Myslela jsem si, že mě ten sex bude bavit, ale právě že vůbec. Bylo to děsný. Cítila jsem se strašně poníženě. Akorát ty peníze byly dobrý, tak jsem to nějakou dobu dělala.

A jaký pocity jsi prožívala po prvním zákazníkovi? Bylo to strašný, myslela jsem si, že ze sebe sedru kůži. Ten chlap byl pěkně hnusnej. No, necítila jsem se dobře, to ti teda povím.

A pamatuješ si, co jsi udělala s prvními vydělanými penězi z této činnosti? Strašně jsem utrácela, takový peníze jsem nikdy dřív neměla. Takže šatičky, šminky a tak. Hodně jsem taky zvala kamarády, dřív zvali oni mě, tak jsem jim to oplácela.

A věděli kamarádi, kde sis ty peníze vydělala? Ne, to věděla jenom jedna kámoška, ale o tý to taky nikdo nevěděl. Takže jsme držely obě dvě hubu.

A začala jsi kde? V klubu, na privátu, na ulici? V klubu. Na ulici? Ty jo mezi ty špíny, nikdy. Tam je to samá smažka. Tady je to pěkný a můžu si i vybrat klienty, když nechci jít je to moje rozhodnutí.

Máš při práci nastaveny nějaké hranice? Jo jo, nikdy se nelíbám. Líbání je pro mě projev citů, k nim cítím odpor. Nelíbala bych se s nima nikdy. Takže nikdy nikoho nelíbám a nejdu bez gumy. Když se jim to nelíbí, ať jdou za jinou holkou, ale já z tohohle neustoupím.

Jaký máš názor na zákazníky? Chceš slyšet názor? To si poslechněš. Chodí sem jen arogantní chlapi, kteří si myslí, že si tě můžou koupit. Nekoupí, vezmou si tvoje tělo, ale nic víc. Ty chlapi jsou hnusáci. Nechápu, proč sem vůbec chodí. Mají většinou doma manželky nebo přítelkyně. Mluví o tom, jak si mě zaplatili, tak budu dělat, co se mi řekne, nejsem jejich věc. Taky sem chodí a chtěj se ti tu vybrečet na rameni. Ty peníze mi za to nestojí, ale děti, ty mi za to stojí. Jsem sama sobě odporná, ale musím vydělávat, abych je uživila. Do normální práce jít nemůžu, protože by mi na plat skočili exekutoři a nic bych neměla.

Jaké jsi měla dětství? Vzpomínáš na něj ráda? Jo, byla jsem jedináček a tátovo miláček. Rodiče byli strašně v pohodě. Chtěla bych mít vztah, jako mají oni.

Ví rodiče o tom, co děláš? Ne, neví. Stejně s tím brzo skončím. Neví to ani můj přítel. Všem jsem řekla, že dělám pokojskou v Německu v hotelu. Takže do klubu jezdím na 4 dny a ty 3 jsem doma s přítelem a dětmi.

Kdo se o děti v tvé nepřítomnosti stará? Přítel nebo je občas hlídají rodiče.

Co dělá přítel? Je vyhazovačem v jednom klubu.

Nebyli rodiče vůči tobě třeba nějak přísní? Nebylo u vás třeba fyzické nebo psychické násilí? **Ne, fakt to bylo všechno skvělý. Akorát naši museli hrozně makat. Dělali oba dva ve stejné fabrice. Ale jinak to bylo všechno dobrý, nikdy jsme nestrádali.**

Jaký je tvůj vztah k rodičům? **Suprovej, vídáme se často. Jezdím za nimi s dětmi.**

Mluvila jsi o přítelovi a dětech, mohla bys to trochu rozvést? **Tak mám přítele, který je o 10 let mladší, takovej koloušek (smích). Ale je skvělej, má rád děti a to je pro mě důležitý. Měla jsem bejvalýho, který mi nasekal dluhy, který za něj teď splácím, takže mi neposílá ani žádný peníze na děti. Pomáhá mi teda přítel, ale pořád je to málo.**

A co děti? **Mám holku a kluka. Holce je 12 a klukovi 10. Jsou to zlatíčka, vůbec nezlobí. A s tátou se skoro nestýkají, on je ani nechce a já jsem radši. Budou mít lepší vzor v přítelovi.**

Nesetkala ses někdy s tím, že by tě nějaký muž napadl? Zákazník nebo i přítel? **Hele, ty co jsem s nimi byla, tak na mě nikdy nešáhli. Ale od jednoho chlapa, co přišel, do klubu jsem dostala pěstí. Byl strašně vožralej, tak jsem mu řekla, ať jde radši domů, že z toho asi nic nebude a on mi jí normálně napálil. Zavolala jsem ochranu a už sem nesmí.**

Jaké je tvoje nejvyšší dosažené vzdělání? **Jsem vyučená švadlena. Proto je dost těžký získat práci v oboru, švadleny teď nefrčí.**

Jak jsi ve škole procházela? **Tak nějak průměr. Chodila jsem občas za školu, ty odpolední hodiny mě nebavily.**

Byla u vás ve škole šikana? Účastnila ses jí? **Nevím o tom, bylo to ve škole všechno v pohodě.**

Ted' bych se tě ráda zeptala na závislosti, je něco, na čem jsi závislá? **Tak kafe a cigarety. To je asi všechno.**

Co alkohol? Piješ ho pravidelně? **Piju, jenom když jsem v práci, doma vůbec. Musím být trochu opilá, abych s těma hnusáka vůbec šla.**

Zkusila jsi někdy nějaké drogy? **Jenom trávu, nic jiného ne, neláká mě to.**

A co třeba hrací automaty nebo jiné hazardní hry? Tak to už tuplem ne, ten bejvalej byl gambler, je to hnus. Zrušila bych to.

Co ráda děláš ve volném čase? Jaké máš zájmy? Nejradši jsem s dětmi a s přítelem. Starám se o domácnost. Taky si občas sednu ke stroji a něco sobě nebo dětem ušiju. Baví mě něco tvořit, na tom si vždycky vyhraju.

V čem si myslíš, že vynikáš? V jaké činnosti? Myslím si, že jsem dobrá máma. To je asi to nejdůležitější. Až s touhle prací přestanu, bude to ještě lepší.

Můžeš mi říct, jaké jsou nyní tvoje nejdůležitější cíle? Zajistit dětem dobrou život, aby nikdy nestrádaly a najít si normální práci.

A nějaký cíl, který si chceš v co nejbližší době splnit? Doplatit dluhy a vypadnout odtud.

Respondentka č. 5 – Eva

Věk: 26

Rodinný stav: svobodná

Děti: 0

Nejvyšší dosažené vzdělání: Střední škola s maturitou

Doba působení v sexbyznysu: 3 roky

Závislosti:

Místo působení: privát

Na začátek bych se tě ráda zeptala, jakým způsobem ses k prostituci dostala? Chodila jsem na vysokou, ale rodiče mě finančně nepodporovali. Musela jsem chodit po brigádách, ale když jsi na vysoký, tak moc času fakt nemáš. Neměla jsem žádný peníze, brigády na nočních v Kauflandu mi dali pár korun a pak jsem zase absolutně nestíhala školu. Neměla jsem na výběr. Nedalo se to zvládat, spolubydlící na koleji se mi jednou svěřila, že jezdí do Německa dělat společnici. Mně to bylo tenkrát jedno, ale když jsem viděla, jak je v pohodě a všechno stíhá, tak jsem to zkusila s ní. Bylo to přes nějakou agenturu, tam docela stojí o holky z Česka.

Takže jako důvod, pro vstup do prostituce, bys uvedla, co? Jednoznačně peníze. Když jsem chodila do školy, tak jsem byla ráda za rohlík s máslem, nic jsem si nemohla koupit. Ted' si žiju skvěle, a i kdybych dostudovala, tak bych si v životě nevydělala takový peníze, který mám ted'.

Jaké byly tvoje začátky? Tvoje pocity před prvním zákazníkem? (smích) Byla jsem dost nervózní, ale fakt hodně. Já jsem v té době sice s nikým nechodila, ale kluky jsem stejně nestřídala. Já se docela i bála, kvůli tomu, že to bylo právě v Německu, ale spoléhala jsem na tu kamarádku.

A co potom, když jsi měla prvního zákazníka za sebou? Měla jsem smíšený pocity, na jednu stranu jsem byla ráda, že jsem si konečně něco vydělala a nebylo to zrovna málo, ale na druhou stranu jsem se cítila taková špinavá, možná i ponížená. Ale ty peníze tyhle pocity přebily.

A s prvními penězi z téhle práce jsi udělala co? Co asi (smích). Koupila jsem si asi nový mobil a tak všechno. První peníze jsem v podstatě utratila za chvíli. Ted' už jsem chytřejší, šetřím si.

A nyní pracuješ pořád v agentuře v Německu? V Německu dělám pořád, ale už sama na sebe. Platím si tam byt a zákazníci za mnou dochází. Ale už s nima skoro nespím (smích).

Ne? A co teda děláš? Dělám ted' hlavně, sado maso. Asi by ses divila, kolik chlapů na tom ulítává. A platí za to líp, jak za samotnej sex.

A jak si zákazníky hledáš? Když jsem z agentury odešla, tak jsem si nějaký klienty stáhla. Jeden po mě začal chtít, sado maso, tak jsem to udělala a pak jsem si na to dala inzerát.

Plánuješ s prostitucí někdy skončit? To určitě, ale v dohledné době to nebude. Když jsem chodila do školy, tak jsem byla ráda za rohlík s máslem, nic jsem si nemohla koupit. Ted' si žiju skvěle, a i kdybych dostudovala, tak bych si v životě nevydělala takový peníze, který mám ted'.

Jaký máš názor na zákazníky? Úplně v pohodě. Asi to bude v Česku horší, ale já mám určitý služby, dost drahý a ty co přijdou, si za ně rádi zaplatí. Nechovají se ke mně hnusně. Je to prostě obchod.

A chodí za tebou spíše ženatí nebo svobodní zákazníci? Je to tak půl na půl, většina je rozvedená.

Máš nastavený nějaký hranice při téhle práci? Nelíbám se, nejdu bez kondomu a nedělám anál. Dovolit chlapovi anální sex? To fakt nikdy, to je pro mě praktika, kterou prostě nedávám, sama před sebou bych strašně klesla, kdybych to dovolila nějakému zákazníkovi. Normálně mi to nevadí, ale musím partnerovi plně věřit, abych mu tohle dovolila.

Stalo se ti někdy, že by tě nějaký zákazník fyzicky nebo psychicky napadl? Nestalo, fyzicky je napadám ted' já (smích).

Mohla bys mi ted' říct něco o tvé rodině, sourozencích? Jsem jedináček. Rodiče spolu žijí pořád, ani se moc nehádají. Akorát že nebyli moc nadšený, když jsem šla na vysokou. Jsou oba vyučený a tvrdí, že studenti jsou jen příživníci. Táta mi vždycky

říkal, že už bych měla jít makat a že mi je vysoká škola k ničemu. Tak mě ani nechtěli nějak podporovat finančně. Takže to mi moc nepomohlo, ale co jsem měla dělat. Mám je ráda, ale moc se s nimi nevidám.

Jak bys zhodnotila tvůj vztah s rodiči? Jsou hodný, mám je ráda, ale žijí v jiném světě. Nemáme si ani o čem povídat. Myslí si, že pracuju v Německu, jako zdravotník. Ani se mě na práci moc neptají. Mrzí mě to, že se o mě moc nezajímají, ale nic s tím neudělám.

A co tvoje dětství? Bylo dobrý, měla jsem hodně kamarádů a tak jsem byla většinu času venku. Bydleli jsme na sídlišti, ale jezdili jsme často za dědou na vesnici. Toho jsem měla fakt hodně ráda, bohužel už nežije. Naši spolu nikdy nikam nechodili, jenom seděli doma. To jsem nechápala, mají zvláštní vztah. Nikdy si nic pořádného nekoupili, nikam se spolu nepodívali, já takový život nechci.

Nedocházelo u vás v rodině k nějakému psychickému nebo fyzickému napadání? **To ne,** jako malá jsem dostala třeba přes zadek, ale to je normální. Ale normální nebylo, jak mě zrazovali od té školy. Ale já si prostě prosazovala svojí. Nechápu do dneška, proč nebyli pyšní na to, že jejich jediná dcera studuje. Rodiče mezi sebou byli taky v pohodě, spíš si jeden druhého nevšímal.

A co teď, máš nějakého přítele? Nemám, je to složitý. Jsem 14 dní v Německu a dalších 14 dní v Česku. Občas mi chybí chlap, ne na sex, ale na vztah. Ale takový, který by snesl to, že dělám tohle, asi není. Klukovi tohle nemůžeš říct, to by vzal nohy na ramena.

A když jsi tady v Čechách, tak bydlíš kde? Mám pronajatý byt.

Máš tady nějaké přátele? Tak pár jich tu je, ale ty jsou opravdu skuteční přátelé. Ostatní se k tobě akorát přifaří, kvůli tomu, že ví, že máš peníze. O takový nestojím.

Co škola, jak ti to ve škole šlo? Škola mi šla už od základky. Měla jsem skoro pořád samý jedničky. Teď mě trochu štve, že jsem nedodělala tu vysokou, ale co, to můžu i později.

Byla u vás ve škole šikana? O ničem nevím, ani na základce ani na střední. Byli jsme docela dobrá parta.

Je něco, na čem jsi závislá? Asi jenom kafe, občas si dám cigaretu, ale to jen výjimečně.

A co alkohol? Jo, tak to si dám občas skleničku. Ale už to tolik nepřeháním, jako když jsem byla na škole. Asi to znáš ne? Studenský středy žily (smích).

A zkusila jsi někdy nějaký drogy? Jenom trávu, ale nedělá mi to dobře. Mimo to nic.

Zkusila jsi někdy nějaký druh hazardu, jako jsou hrací automaty nebo třeba karty? Ne, ani nevím, na co bych tam měla máčknout a karty vůbec neumím.

Jak trávíš svůj volný čas, jaké jsou tvé zájmy? Tak různě, chodím do posilovny, sportuju. Taky kosmetika a masáže. To je můj relax, masáže. Jinak když jsem v Čechách, tak se snažím scházet s kamarády a tak nějak si celkově ten život užívat.

Je nějaká činnost, o které bys řekla, že v ní vynikáš? Těžko říct, teď fakt nevím. Fakt nevím, nevadí, že ti na tohle neodpovím?

Nevadí. Jaký máš momentálně nejdůležitější cíl, kterého chceš dosáhnout? Chtěla bych si koupit tady v Čechách byt. Už mám na něj skoro ušetřeno, tak tomu dávám ještě tak dva měsíce.

A co nějaký dlouhodobější cíl? Tak asi bych jednou chtěla rodinu, ale to je zatím hodně vzdálený.

Komunikační partnerka č. 6 – Marcela

Věk: 24 let

Rodinný stav: svobodná

Děti: 0

Nejvyšší dosažené vzdělání: střední odborné učiliště

Doba působení v sexbyznysu: 6 let

Závislosti: cigarety

Místo působení: privát

Mohla bys mi prosím říct, jak ses k prostituci dostala? Bavila jsem se s jednou partou a z té party to dělalo několik holek. Já jsem vyučená cukrářka, takže peněz moc nebylo. Tak jsem si řekla, proč bych to taky nezkusila. Když jsem zjistila, jaký prachy za to můžu mít, tak proč bych to nedělala. Líbí se mi, jak mě chlapi chtějí. A jaký důvody tě k tomu rozhodnutí vedly? Tak peníze a taky to byl způsob, jak si užít.

Takže jsi do toho šla i kvůli tomu, že se ti líbí sex? Chápu to dobře? Jo jo, já u kluků nikdy moc oblíbená nebyla, tady ti za to i zaplatí.

Jaké jsi měla pocity před prvním zákazníkem? Byla jsem zvědavá, ale taky jsem se bála, jaký to bude.

A kde jsi vlastně začínala? Normálně na bytě, kde byly i ostatní holky, který mě do toho přivedly.

Jaké byly tvoje pocity před prvním zákazníkem? Nervozita, no nevěděla jsem pořádně, co s ním mám dělat. Ale nějak to tenkrát dopadlo.

Jak ses cítila, když jsi měla prvního zákazníka za sebou? Nebylo to tak strašný, ten chlap byl rychlejší, skoro vůbec nemluvil. Dal mi peníze a bylo po všem (smích).

Pamatuješ si, co jsi udělala s prvními vydělanými penězi? Jo, tak to už nevím. Asi jsem šla s ostatníma někam chlastat. A určitě jsem si nakoupila spoustu hadrů a tak.

Máš při práci nějaké hranice, které nepřekračuješ? Nejdu bez kondomu, to je ale taková klasika. Jinak asi nic.

Jaký máš názor na chlapy, kteří si platí za sex? **No jsem za ně ráda, živí mě (smích). Je to asi jako v každý práci, tady se setkáš s debilem i s normálním chlapem. Polovina si chodí skoro jenom pokecat a ta druhá jenom zašukat.**

Stalo se ti někdy, že tě zákazník fyzicky nebo psychicky napadl? **Jednou jo, ten můj mi ho přivedl, jako nového zákazníka. Akorát, že on to měl rád asi tvrdší. Tenkrát to bylo docela drsný, držel mě pod krkem a nechtěl mě pustit. Když jsem začala křičet, tak tam přilítl ten můj a zmydlil ho.**

To byl jediný incident se zákazníkem, co se ti stal? **Jo jo, naštěstí už ne. Ale byl to fakt blbej pocit, ještě že vedle byl přítel, jinak nevím, co bych dělala.**

Tvůj přítel ti tedy zprostředkovává klienty? **Jo.**

Setkáváš se spíš se ženatými nebo svobodnými muži? **Je to tak nastejno, chodí i zadaní i svobodní.**

Ted' bych se tě chtěla zeptat na tvoje dětství, mohla bys mi o něm něco říct? **No, já měla hnusný dětství. Rodiče byli blbý, byli totiž silně věřící a mě k tomu nutili taky. Musela jsem chodit do kostela a dělat takový ty sračky okolo. Potom když jsem nastoupila do školy, to bylo strašný. Chtěli ze mě mít snad jeptišku. Každý si ze mě dělal prdel, jak chodím oblíkaná, že jsem tlustá a tak. Rodiče byli kvůli tomu strašně přísný, nic jsem nemohla, nemohla jsem jít nikam sama. Kamarádi? Ty pro mě neexistovali, měla jsem sedět doma a jenom se učit. Neměla jsem ani žádný sourozence, takže já jsem byla pořád sama. Pak se to změnilo, když jsem začala chodit na učňák, protože to jsem bydlela u babičky a ta byla hodná.**

S rodiči se teď stýkáš? **Vůbec, úplně jsem je odstříhla. Mám novou rodinu, je už nepotřebuju.**

A s babičkou se stýkáš? **Ona už zemřela, když jsem od ní odešla, tak asi dva roky na to.**

Byla jsi od babičky nebo od rodičů fyzicky trestána? **Jo, ty mě pořád bili, když se jim něco nelíbilo. Ale všechno to bylo hlavně kvůli mámě, ta byla hodně přísná. Táta ten mámu jenom poslouchal. Je to slaboch, to není chlap. Chlap si má umět dupnout. Ale babička ta na mě nikdy nesáhla.**

Neobtěžoval tě někdy někdo z příbuzných nebo známých? To ne, jestli myslíš, jestli na mě třeba sahalí a tak, to ne.

Mluvila jsi o nové rodině, mohla bys to rozvést? Já jim říkám rodina, ale jsou to kamarádi. Mám přítele a kamarády, jsme jako rodina. Chráníme se navzájem.

Mluvila jsi o příteli, že ti přivedl nového zákazníka. Mohla bys mi prosím upřesnit, co přesně dělá? Přítel mi shání zákazníky a chrání mě. Přítel má takhle několik holek, kterým dohazuje zákazníky. Aspoň nemusíme nikoho shánět.

Jak to zvládá, nežárli někdy na tebe? Tak občas mu nějaká ta poznámka nebo facka uletí, ale já vím, že mě má rád a bojí se, abych ho neopustila. To ale neudělám, miluju ho.

Jak často přítel takhle uletí? Jednou za čas, on mě nebije, ale když je naštvanej, tak se třeba hádáme a pak to takhle dopadne. On je cholerik, nemůže za to. Žárli, že mě můžou mít i jiní chlapi, ale musíme si nějak vydělávat.

Odevzdáváš nějakou část svého výdělků příteli? Jo, mám z toho půlku.

Říkala jsi, že jsi chodila na učňák, mohla bys mi říct, jak jsi procházela ve škole, jaký tam byl kolektiv? Procházela jsem tak nějak průměrně, škola mě nikdy nebavila a moc mi nešla. Na základce to bylo děsný, tam si ze mě dělali pořad srandu, že jsem tlustá a hnusná. Bylo to strašný, potom jsem se dala dohromady s jednou holčinou a ta mě vzala do party. A najednou to bylo dobrý a konečně jsem někam patřila.

Je něco, na čem jsi závislá, co si nedokážeš odepřít? Jo, cigarety. Kouřím tak krabku denně. A taky si dám ráda víno.

A víno piješ pravidelně? Jo, tak každý den si něco dám, ale nevím přesně kolik.

Zkusila jsi někdy nějaký drogy? Zkusila jsem trávu a perník. Trávu si dám občas i teď, ale perník ne. Z toho jsem nespala tři dny, to bylo na hovno.

Zkusila jsi někdy nějaké hazardní hry, jako jsou například hrací automaty nebo karty? Já ani ne, dřív jsem teda do toho něco nastrkala, ale teď už ne. To spíš přítel na těch automatech ulítává.

A chodí často takhle hrát? Několikrát do týdne, když má zrovna peníze. Kdybychom hráli oba, tak nemáme z čeho žít.

A co tvoje zájmy, jak trávíš volný čas? **Volného času moc nemám, ale když jo, tak jsem s přítelem nebo s partou. Chodíme často někam chlastat a bavit se.**

Máš nějaké cíle, které by sis chtěla jednou splnit? **Chtěla bych jednou dítě, mít prostě rodinu. Ale určitě bych se k němu nechovala tak, jako naši ke mně. Já budu dobrá máma.**

A nějaký krátkodobý cíl, který si hodláš v dohledné době splnit? **Chci si udělat řidičák, ale to už si říkám asi dva roky (smích).**

Poslední otázka, plánuješ s touhle profesí skončit? **Zatím jsem o tom neuvažovala, takže zatím ne. Možná když bych otěhotněla.**